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V jesenskem času vsi vrtičkarji pridno pospravljamo pridelane poljščine in vrtnine. Ob tem nam 
nastane tudi večja količina zelenih odpadkov, ki jih običajno ne zaužijemo.

Olje doma po končani uporabi ohladimo in precedimo v plastično ali stekleno posodo oziroma
v namensko zbirno posodo za odpadno jedilno olje, ki jo lahko ob prijavi na E-račun
brezplačno dobite na Komunali Škofja Loka. Posodo dobro zapremo in jo hranimo na
temnem in hladnem mestu.

Ko je zbirna posoda polna, jo odnesemo v enega izmed zbiralnikov, 
ki se nahajajo na naslednjih lokacijah:

Frankovo naselje (pri trgovini Mercator),
Podlubnik (pri mlekomatu),
Kidričeva cesta (pri trgovini Spar),
Partizanska cesta (pri polpotopnih zbiralnicah),
Stara Loka (na ekološkem otoku v betonu),
Sv. Duh (na ekološkem otoku pri domu),
Puštal (na ekološkem otoku v  Žovščah),
Log nad Škofjo Loko (na ekološkem otoku),
Godešič (pri igrišču),
Reteče (na ekološkem otoku pri osnovni šoli).

Komunala Škofja Loka, d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
E-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
Telefon: 04 50 23 500

Ko si spečem slasten krof, se počutim kakor grof.
Bilo pa bi še bolje, če na pravem mestu bi končalo olje.

Pust je čas, ko si privoščimo sladke pregrehe, od krofov in flancatov do ocvrtih mišk. Vsem tem dobrotam je skupno to, da za
njihovo pripravo potrebujemo jedilno olje. Kam pa lahko odvržemo odpadno olje?

Odpadno jedilno olje

Skeniraj QR kodoSkeniraj QR kodo
Skeniraj QR kodo

• Projektni vodja (m/ž)
• Projektni nabavnik (m/ž)
• Operater v livarni (m/ž)
• Vzdrževalec (m/ž)
• Tehnolog kakovosti (m/ž)
• Proizvodni tehnolog (m/ž)

2 Oglasi  
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Naj prostovoljka Zlata Razpet  
Foto: Gorazd Kavčič
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Zdaj, ko imaš Zlato, boš pa takoj naredil
Vedno je po pouku rada poklepetala z otroki, ki so ji pripovedovali, kaj so počeli, kaj se 
jim je zgodilo, pa tudi katere težave jih tarejo. / Foto: Gorazd Kavčič
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ͰͰ Zlata Razpet, najprej vam iskre-
no čestitam za prestižno priznanje. 
Konec koncev več kot tisoč ur pro-
stovoljnega dela na leto resnično ni 
mačji kašelj.

Hvala. Zares mi veliko pomeni, 
da lahko pomagam na več področ-
jih. Predvsem pa sem vesela, da lah-
ko pomagam učencem z učnimi te-
žavami. Dam jim vedeti, da jih imam 
rada, da jih sprejemam takšne, kot 
so – in tudi to je mnogokrat pot do 
pozitivnih ocen.

ͰͰ Verjamem, da je tako, saj izžare-
vate posebno toplino in srčnost ...

(skromen nasmešek) Veste, zad-
nja generacija, ki sem jo učila, mi je 
pripravila presenečenje, ki si ga bom 
zapomnila za vedno. Bila sem bolna, 
šla sem v bolnišnico, pa me je klicala 
kolegica in mi rekla, da so moji učen-
ci na vrata nalepili veliko sonce. Ko 
sem se vrnila, sem jih vprašala, zakaj 
na vratih visi to sonce, pa so mi po-

vedali, da zaradi tega, ker njihovega 
sončka ni bilo v razredu. Pa so nale-
pili na vrata sonce, da sem bila z nji-
mi. Ko smo zaključili šolsko leto, so 
mi ga poklonili. Na njem so bili žepki, 
na vsakem je bila fotografija posame-
znega učenca, notri pa zataknjeno 

pismo. Otroci so na roke napisali zah-
valo in pa tole posodo s piškoti so mi 
dali. (pokaže nanjo) Ko sem ga pri-
nesla domov, mi je mož rekel, zakaj 
sem solzna. Ko je videl to lepo darilo, 
so prišle solze v oči tudi njemu.

ͰͰ Najprej ste deset let učili prvi ra-
zred.

Potem nekaj let drugega, nato 
četrtega. Ko je bila težava z učitelji, 
sem šla na predmetno stopnjo, ko je 
nastala devetletka, pa sem se vrnila 
na razredno stopnjo. Začela sem na 
podružnici v Retečah, potem sem 
bila pa ves čas na OŠ Cvetka Golarja. 
Bila sem ena prvih učenk na tej šoli. 
Ko se je zgradila, sem obiskovala 
tretji razred. Ko se je proslavljala pet-
desetletnica, sem jaz odhajala v po-
koj. Tako da sem obiskovala to šolo 
kot učenka, šla študirat in se vrnila 
kot učiteljica …

ͰͰ Lani ste praznovali 70 let … Bili 
ste priljubljena »tovarišica«. Morda 
tudi zato, ker je bilo vaše poučevanje 
malce zunaj klasičnih okvirov?

Zdi se mi, da sem čutila otroke. 
Vedno sem si želela učilnico, v ka-

teri po pouku ne bo podaljšanega bi-
vanja. Ko je bilo konec pouka, so ne-
kateri želeli poklepetati. Z veseljem 
so mi pripovedovali, kaj so počeli, 
kaj se jim je zgodilo, so mi pa včasih 
zaupali tudi, katere težave jih tarejo. 
Če otroka znaš poslušati, ti marsikaj 

pove. Velika šola je bila, ko sem šla 
iz prvega razreda v drugega; neke 
deklice se še natanko spomnim, ko 
mi je po nekaj dneh rekla, da ji je pri 
meni všeč to, da ne zamujam v ra-
zred. To mi je dalo misliti. Od takrat 
naprej nisem nikdar več zamudila. 
Da ima otrok v drugem razredu že 
takšno zavedanje!

ͰͰ Vi ste otroke, kot razumem, jema-
li kot odrasle ljudi, se z njimi pogo-
varjali, odkrivali tudi njihove temne 
strani. Ste zaznali kdaj tudi fizično 
ali spolno nasilje?

Na žalost sem se srečala tudi s 
spolnim nasiljem v družini. Te de-
klice ne bom nikoli pozabila. O tem 
se nisva nikdar pogovarjali, ne vem, 
ali je vedela, da so me seznanili s 
tem kot razrednika. Sem pa bila do 
nje zelo zelo pozorna.

Hudo ti je, ko ti otrok zaupa, da 
je doma večkrat tepen. Bolelo me je 

Zdaj, ko imaš Zlato, boš pa takoj naredil

Klara Mrak

Prostovoljka leta 2023 v Škofji Loki je postala nekdanja učiteljica na OŠ Cvetka 
Golarja Zlata Razpet. Prostovoljno pomaga na številnih področjih, najljubše pa 
ji je še vedno tisto delo, ki ga je opravljala vse življenje: pomagati otrokom do 
izboljšanja ocen in mnogokrat tudi na poti iz raznoraznih stisk. Od tod tudi 
izjava ene od učiteljic, ko je izvedela, da bo učencu pomagala Zlata: »Zdaj, ko 
imaš Zlato, boš pa takoj naredil.«

Na vrata so nalepili sonce, 
da sem bila z njimi. Na njem 
so bili žepki, na vsakem je 
bila fotografija posameznega 
učenca, notri pa zataknjeno 
pismo. Na roke so napisali 
zahvalo in tole posodo s 
piškoti so mi dali. (pokaže 
nanjo) Ko sem ga prinesla 
domov, mi je mož rekel, zakaj 
sem solzna. Ko je videl to 
lepo darilo, so prišle solze v 
oči tudi njemu.
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srce, želela sem pomagati. Nisem 
vedela, kaj storiti, kako ukrepati. S 
fantom sva se dogovorila, kako bova 
to izpeljala. Če je bilo kaj narobe, 
slaba ocena ..., sva se najprej midva 
pogovorila. Staršem sem ga vedno 
najprej pohvalila, a pri njegovih te-
žavah sem bila vedno previdna.

ͰͰ Kje ste zaslutili mejo, kaj poveda-
ti naprej in kaj ne?

Učila sem deklico, ki mi je točno 
povedala, kako je pretepena. Poča-
kala sem, da smo imeli sistematski 
pregled. Ko sem se z zdravnico na 
koncu pogovarjala, sem ji rekla, ali 
je opazila pri deklici modrice na no-
gah. »Čigava pa je?« me je vprašala. 
Ko sem ji povedala, mi je odvrni-
la, da se v to družino ne bo vtikala. 
Ničesar nismo mogli narediti. Če bi 
karkoli naredila, bi bil otrok še bolj 
pretepen. Srečali sva se, ko je tudi 
sama postala mamica, povedala mi 
je, da je šla skozi to in zdaj tudi pre-
segla temno preteklost.

Ko je k meni na inštrukcije hodil 
fant z negativnimi ocenami, je na 
začetku malce dvomil o meni, me 
gledal izpod čela. Potem sem mu ne-
koč rekla: »Veš, kaj, zdaj se pa pome-

niva. Kaj bova storila? Se bova grdo 
gledala? Se strinjaš, da postaneva 
prijatelja, začneva delati, popraviva 
ocene, zadovoljni bomo pa na koncu 
vsi, ne smo midva?« Otrok se je po-
tem odprl, saj je začutil, da mu želim 
pomagati. Velikokrat sem mu pove-
dala, da ga imam rada in sem nanj 
ponosna.

ͰͰ Kako ste se spoprijeli s sinovo 
smrtjo?

Morala sem funkcionirati. Ko 
sem vstopila v šolo, sem si rekla, da 
morajo moji problemi oditi stran. Ko 

sem vstopila v razred, sem bila brez 
njih. Ko sem odhajala, so se vrnili. 
Poskusila sem tako funkcionirati, 
ker sicer ne bi preživela. Da sem pre-
bolela izgubo sina, sem morala obi-
skovati različne joge, tečaje. Še pred 
njegovo smrtjo sem veliko prebirala 
o potovanju in usodi duš. Sin Kle-
men je umrl ravno na moj 50. rojstni 
dan. Zjutraj, ko so bili telefoni, ko so 
mi voščili, sem jim morala poveda-
ti, da je umrl sin. Rojstnega dneva 
nisem več praznovala. Lani so mi 
prijateljice rekle, da moram prazno-
vati (lani je bila stara 70 let, op. a.), 
in sem se odločila, da bom prazno-
vala. Napisala sem vabila za sosede, 
prijatelje, sorodnike, da jih vabim v 
spomin na sina k maši v Staro Loko, 
nato pa še k nam domov, v Podlub-
nik. Prišlo je več kot 30 ljudi. Pa smo 
skupaj obujali spomine in gledali fo-
tografije. Veliko smo se pogovarjali 
o Klemnu. Moram priznati, da sem 
se pravilno odločila. Čez dva dni pa 
smo praznovali še moj rojstni dan.

ͰͰ Trenutno pomagate sedmim otro-
kom z učnimi težavami. To je nepre-
cenljivo razdajanje. Tega se zave-
data tudi Jelka Jelovšek iz Društva 
prijateljev mladine Škofja Loka, ki 
vas je predlagala za prostovoljko 
leta, in socialna delavka na OŠ Ivana 
Groharja Katrin Kopač.

Dokler me bodo otroci potrebo-
vali in dokler bom pri močeh, jim 
bom pomagala. Res je, zdaj poma-
gam sedmim. Marsikoga od njih 
moram postaviti na realna tla. 
Pri meni so po toliko časa, kolikor 
zdržijo. Včeraj, denimo, sva z enim 
delala eno uro. Rekla sem mu, naj 
ne gleda na uro, naj se zbere, da se 
bova veliko naučila in potem bo ve-
sel. No, potem tudi zazehal ni več 
vmes.(smeh) Drugi fant je hodil k 
meni, zdaj čakam, da me spet pokli-
če. Želim, da hodijo redno, ne samo 
pred kontrolno nalogo ali ocenje-
vanjem. Ko sem bila junija na šoli, 
mi je skočil v objem učenec in mi 
rekel, kako je vesel, da me je srečal. Prostovoljka leta 2023 v Škofji Loki Zlata Razpet / Foto: Gorazd Kavčič

Dokler me bodo otroci 
potrebovali in dokler bom pri 
močeh, jim bom pomagala. 
Res je, zdaj pomagam 
sedmim. Marsikoga od njih 
moram postaviti na realna 
tla. Včeraj sem enemu rekla, 
naj ne gleda na uro, da se 
bova veliko naučila in potem 
bo vesel. Potem tudi zazehal 
ni več vmes. (smeh)
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Povedal mi je, da ima popravni izpit 
in da bi rad spet prišel k meni. Pa 
mu je njegova učiteljica rekla: »Zdaj, 
ko imaš Zlato, boš pa takoj naredil.« 
Vedno rečem učiteljem, da jaz otro-
kom nudim pomoč, v šolo pa pridem 
zaradi tega, da mi učitelji povedo, 
česa učenci ne znajo. Nikoli pa ne 
pridem prosit, da bi napredoval brez 
znanja. Napreduje naj le, če je usvo-
jil znanje, zares se mora naučiti!

ͰͰ Najraje torej pomagate otrokom, 
ste jim v pomoč na poti do boljšega 
učnega uspeha, ne nazadnje tudi 
počutja. Sicer pa ste priznanje pro-
stovoljka leta prejeli za svoje delo na 
področju Društva upokojencev Ško-
fja Loka, Univerze za tretje življenj-
sko obdobje, Društva upokojenih pe-
dagoških delavcev Slovenije, Vetra 
v laseh, Društva prijateljev mladine, 
Unicefa …

Najprej sem delala za Unicef, 
najprej smo imeli izobraževanja, 
imela sem vrtčevske otroke. Potem 
sem tudi prodajala punčke iz cunj v 
Ljubljani, pa pred golfskim igriščem, 
mož je šel z mano. Spomnim se, ko 
sem na Tromostovju prodajala punč-
ke in so kralji ulice prodajali svoj ča-
sopis. Pa se je eden od njih prav drl 
in sem mu rekla, da če bi bil malo 
tišji, bi morda kdo še kaj kupil. Pa me 
je pogledal in mi rekel: »Ti, 'tastara', 
najprej me posvoji, prepiši mi imetje, 
potem me boš pa lahko komandira-
la.« No, pa sem odnehala. (smeh)

ͰͰ Velik angažma pa ste pokazali 
tudi pri delu pri dejavnostih za upo-
kojence.

Ko sem se upokojila, sem se včla-
nila v Društvo upokojencev Škofja 
Loka, tam je bila tudi Univerza za 
tretje življenjsko obdobje. Knjižnico 
je vodila Marija Draškovič, žal po-
kojna profesorica slovenščine na Gi-
mnaziji Škofja Loka. Ona je bila res 
duša. Ko te je videla, je takoj vedela, 
ali kaj potrebuješ ali ne, kakšno je 
tvoje počutje. Uvedla me je v delo, ne-
kaj nas je bilo v knjižnici. Potem sva 
začeli še Marinkino knjižnico pod 

krošnjami. Gostili sva npr. pisatelji-
co Evelino Umek, ki je prišla iz Trsta. 
Vedno sva gledali tako, da je bilo za 
starejše, in razmišljali tudi o tem, da 
je bilo primerno tudi za otroke. Ime-
li sva Nadjo Strajnar, Nežo Maurer, 
delavnice iz gline, delavnice Radi 
pišemo z roko. Prišla je tudi Mira De-
lavec Touhami, ki raziskuje življenje 
pesnice Josipine Turnograjske. Ime-
li smo bralno značko. Napisali smo 
seznam del, med katerimi so bralci 
lahko izbirali, organizirali izlet, obi-
skali rojstne kraje pisateljev, vsak od 
sodelujočih pa je dobil tudi darilce. 
Pa je rekla Marija: »Pa kupimo letos 
lupe.« In smo jih kupili.

ͰͰ Še veliko je dejavnosti, pri kate-
rih ste sodelovali oziroma pri kate-
rih še sodelujete.

Pri projektu Radi pišemo z roko, 
začel se je leta 2017, sem sodelovala, 
ker vemo, kako pomembno je pisa-
nje z roko. Kot članica Društva upo-
kojenih pedagoških delavcev sem 
takoj stopila k projektu. Projekt Radi 
pišemo z roko sem izvajala v domu 
starejših v Škofji Loki in na OŠ Re-
teče in OŠ Škofja Loka-Mesto. Nas-

tajali so prečudoviti izdelki. Koordi-
natorice sekcij smo jih potem zbrale 
in objavile v knjigi, ki smo jo izdale. 
Na Festivalu za tretje življenjsko ob-
dobje v Cankarjevem domu smo s 
plakati predstavile svoje delo. Sode-
lovala sem tudi pri projektu Pešbus. 
Otroke sem pobrala v Podpulfrci. 
Potem smo šli s pešbusom, torej peš, 
proti šoli, na vsaki postaji smo pob-
rali učence. Vsako leto sodelujem 
tudi pri vseslovenskem projektu Ve-
ter v laseh. Lani smo tri prostovoljke, 
poleg mene še Zdenka Primožič in 
Katarina Goljat, izvedle delavnico na 
temo orientacije.

ͰͰ Kaj najraje od vsega počnete?
(nasmešek) Učim. Da se z otroki 

pogovarjam, jim prisluhnem, rada 
imam očesni stik, rada jim povem, 
da jih imam rada, jih pobožam, po-
hvalim. Pokličem starše in so tudi 
oni veseli, da njihov otrok napredu-
je. To bom počela, dokler me bodo 
otroci potrebovali in poklicali. Ena 
od mojih najsvetlejših točk življe-
nja pa je moja devetletna vnukinja 
Tara. Z njo preživet čas je najbolj 
dragocen.

Zlato Razpet je za prostovoljko leta predlagala Jelka Jelovšek iz Društva prijateljev mladine 
Škofja Loka. / Foto: Gorazd Kavčič
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Od kamene k bakreni dobi

Bakrena doba oziroma eneolitik je obdobje med mlajšo kameno dobo 
(neolitikom) in bronasto dobo. Je prva v vrsti dob, ki sta jih zaznamovala 
poznavanje in uporaba kovin.

Vhod v jamo Kevderc na Lubniku

Po koncu mezolitika oziroma 
srednje kamene dobe je prišlo 
do pomembnih družbenih in 

gospodarskih sprememb. Ljudje, ki 
so bili doslej nomadi in so se selili 
za čredami divjih živali ter se ukvar-
jali z lovom in nabiralništvom, so se 
sedaj postopno ustalili na področjih 
z rodovitno prstjo in se začeli ukvar-
jati s poljedelstvom in živinorejo, ki 
sta odslej postali glavni gospodarski 
panogi, medtem ko so lov, ribolov in 
nabiralništvo ostali zgolj dopolnilne 

dejavnosti. S tem se je začelo novo 
obdobje, čas mlajše kamene dobe 
oziroma neolitika. Kdaj se je človek 
začel stalno naseljevati in kultivira-
ti rastline ter udomačevati živali, še 
vedno ni povsem jasno. O vzrokih za 
prehod na kmetovanje je več razlag, 
najbolj verjetno pa je dejstvo, da se 
je po koncu ledene dobe zaradi iz-
boljšanja klimatskih razmer število 
prebivalstva močno povečalo, kar je 
posledično vodilo do vedno večjih 
potreb po hrani. Najstarejše znane 
materialne dokaze o začetkih polje-
delstva in živinoreje imamo z Bliž-
njega vzhoda iz obdobja med 10. in 8. 
tisočletjem pr. Kr. Neolitska revoluci-

ja se v Evropo in v ostale dele sveta 
ni širila samo z bližnjega vzhoda v 
obliki migracij, izmenjave dobrin, 
izkušenj in idej med kmetovalci in 
lovci-nabiralci, ampak moramo do-
pustiti tudi možnost, da je na različ-
nih koncih sveta prišlo tudi do lokal-
nih prehodov na kmetovanje. Kljub 
vsemu je bilo obdobje neolitizacije 
dolgotrajen proces, trajajoč več ti-
sočletij. Evropa se je z omenjenimi 
novostmi seznanjala postopno med 
7. in 4. tisočletjem pr. Kr. Prvi kme-
tovalci so v stalnih naselbinah začeli 
tudi z izdelovanjem keramičnega 
posodja, glajenih kamnitih orodij ter 
predenjem in tkanjem.

Jože Štukl
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Vse novosti v gospodarstvu so se nadaljevale tudi 
v bakreni dobi, ki je trajala med 4. in 3. tisočletjem pr. 
Kr. Ljudje so se ukvarjali s pridelovanjem različnih ži-
taric in vzrejo domačih živali (goveda, prašiča, ovac in 
koz). Precej razširjeno je bilo tudi pašništvo. Keramično 
posodje so izdelovali iz gline prostoročno, še vedno so 
prevladovala glajena kamnita orodja, ki pa so jih posto-
pno vse bolj nadomeščali predmeti, izdelani iz bakra. Ker 
je baker mehka kovina in delovni rob pri intenzivni in 
zahtevni uporabi hitro otopi, bakreni predmeti v tem ob-
dobju še niso uspeli v celoti nadomestiti kamnitih rezil, 
osti, sekir in kladiv. Za izdelavo bakrenih predmetov so 
potrebovali baker, ki so ga sprva ponekod našli v naravi 
v samorodni obliki kar na površju. Ko je tega zmanjka-
lo, so bili prisiljeni začeti z rudarjenjem pod zemeljskim 
površjem. Iznašli so različne postopke taljenja rude na 
ognjiščih in v pečeh ter vlivanja bakrenih predmetov ob 
pomoči glinenih kalupov. Vlitke so dokončno dodelali še 
z brušenjem.

Kako pa je bilo v času bakrene dobe na Loškem? Ko-
lišč na tem območju ni bilo, prav tako zaenkrat ne pozna-
mo nobene druge naselbine, ne višinske na gradišču ne 
v nižini. Imamo pa dve pomembni jamski najdišči: Kev-
derc in Lubniško jamo na Lubniku. Ležita na višini 810 m 
in veljata za najvišje ležeči eneolitski jamski najdišči v 
Sloveniji. V obeh jamah so bile pri arheoloških raziska-
vah odkrite številne materialne ostaline človeških ak-
tivnosti. Med keramičnimi posodami so sklede in lonci 
različnih oblik in velikosti. Na nekaterih posodah opazi-
mo okras z vrezi in celo belo inkrustacijo. Ne manjka pa 
tudi prejnih vretenc, glinenih uteži za tkalske statve ter 
koščenih, roženih in kamnitih orodij. Najdeni so bili tudi 
številni brusi ter žrmlje in terilni kamni. Prav tako je bilo 

odkritih precej živalskih kostnih ostankov, ki pripadajo 
domačim (konj, govedo, koza, ovca, pes, svinja) in divjim 
živalim (jelen, srna, svinja, bober, polh, medved, jazbec, 
kuna). Prevladujejo kosti drobnice, kar obema najdišče-

ma daje živinorejsko-pašniški značaj. Poleg živinoreje 
so se ukvarjali tudi z lovom in nabiralništvom. Časovni 
razpon, v katerem so pastirji obiskovali omenjeni jami 
in pasli svoje črede v hribovitem zaledju obeh jam, ume-
ščamo v čas med 2200 in 1800 pr. Kr., iz česar je razvidno, 
da so se njihovi obiski brez prekinitve nadaljevali še v 
čas bronaste dobe. Kljub temu da v jami ni bilo najdenih 
bakrenih predmetov, so v eneolitiku tudi na Loškem že 
poznali in izkoriščali bakrovo rudo. Prav na to dejstvo 
najverjetneje nakazujeta tudi najdbi kamnitih kladi-
vastih sekir. Ena je bila odkrita na Sovodnju, druga pa 
na Trebiji v Poljanski dolini. Najdbe tovrstnih orodij na 
tem področju nas ne presenečajo, saj so prav na območju 
Sovodnja (Sovodenj, Hobovše, Oselica, Otalež) in Trebije 
poznana številna nahajališča bakrove rude. Obe orodji 
lahko povežemo z bakrenodobnimi rudosledci, rudar-
ji oziroma metalurgi, uporabljali pa sta se lahko tako v 
postopku pridobivanja kot tudi predelave bakrove rude.

Skleda z zajemalko, dvoročajni in enoročajni lonec, jajčasta posodica, 
okrašena z vrezi in belo inkrustacijo, kopača iz jelenovega roga, 
glinena utež za tkalske statve, kamnite žrmlje, glajena kamnita 
sekira, šila iz živalskih kosti, hrani Loški muzej.

Glajeni kamniti sekiri s Trebije (levo) in Sovodnja (desno), hrani Loški 
muzej.

Kamniti kladivasti sekiri, odkriti na 
Sovodnju in Trebiji, sta se uporabljali v 
postopku pridobivanja oziroma predelave 
bakrove rude.
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Prizadevajo si za čistejši zrak

Civilna iniciativa Moja Škofja Loka je pripravila javno tribuno na temo 
onesnaževanja zraka s formaldehidom in fenolom zaradi izpustov iz 
Industrijske cone Trata.

Kot je na javni tribuni, ki je bila 
konec januarja na Godešiču, 
v uvodu povedal predsednik 

tamkajšnje Krajevne skupnosti Ma-
tjaž Krajnik, jim je od leta 2020 jasno, 
da tovarna, ki ima najvišji dimnik v 
njihovi bližini, izpusti v zrak letno 
4,66 tone formaldehida in 13,58 tone 
fenola, kar je skupaj 18,24 tone zelo 
nevarnih, rakotvornih snovi. Podatki 
sicer temeljijo na meritvah, ki jih v 
podjetju opravijo dvakrat letno.

Ustanovni član Civilne iniciative 
Moja Škofja Loka Rolando Krajnik 
je povedal, da so se za pripravo jav-
ne tribune odločili, da širši javnosti 
osvetlijo težavo dveh zelo strupenih 
spojin. »O njih se v Sloveniji premalo 
govori, čeprav jih več tovarn v drža-
vi izpušča v zrak v velikih količinah, 
žal tudi  Knauf Insulation v Škofji 
Loki,« je opozoril.

Nekaj optimizma je zavelo iz 
informacije, da so tako občini kot 
civilni iniciativi (CI) v podjetju na 
zadnjem sestanku obljubili, da bodo 
do konca leta postavili filtrno ko-
moro, ki naj bi zelo zmanjšala one-
snaževanje. Obljubili so tudi uvedbo 
trajnih meritev in da bodo v petih 
do šestih letih na dveh linijah, ki še 
delujeta na koks, prešli na elektriko. 
»Tako upamo, da bomo v Škofji Loki 
v petih letih imeli od sedemdeset do 
osemdeset odstotkov boljši zrak, v 
tem smo si enotni tako občina kot 
civilna iniciativa,« je dejal Krajnik. 
Njegovim besedam se je pridružila 
tudi podžupanja Tina Teržan. »Tako 
občina kot civilna iniciativa si priza-
devata za to, da bi Ločani dihali svež 
zrak. V zadnjem letu smo intenzivi-
rali pogovore s podjetjem Knauf In-
sulation, ki je prepoznan kot največji 
onesnaževalec zraka. Na zadnjem 
sestanku pred nekaj tedni smo se z 
zagotovili, kakšne tehnične izbolj-

šave bodo uvedli, strinjali. Na občini 
predlagamo, da civilna iniciativa iz-
vaja pritisk na svoj način, občina pa 
ga bo prav tako z vsemi pravnimi in 
formalnimi sredstvi, ki so ji na raz-
polago,« je zagotovila.

Članica CI Ana Frelih Larsen živi 
v Virmašah od avgusta 2022. »V Slo-
venijo smo se vrnili po 25 letih življe-
nja v tujini, dolgoletno hrepenenje, da 
se vrnemo, se je uresničilo. A prišel je 
šok. Veliko delam od doma, in ko sem 
dopoldne stopila ven, je velikokrat 
tako prismrdelo, da sem samo šla na-
zaj noter. Moramo se aktivirati, nekaj 
narediti, tudi mi v iniciativi smo od-
govorni za to, v kakšnem okolju živi-
mo. Sem vesela, da smo se povezali. 
Bodite aktivni in ozavestite prepriča-
nje, da če stopimo skupaj, lahko tudi 
kaj spremenimo na bolje,« je zbrane 
pozvala Ana Frelih Larsen.

Vodja Centra za klinično toksi-
kologijo in farmakologijo v sklopu 
Univerzitetnega kliničnega centra 
Ljubljana Miran Brvar je povedal, da 
formaldehid povzroča draženje slu-
znic, bronhitis, astmo in alergije ter 
lahko tudi več vrst raka. Sicer pa, pra-
vi Brvar, je onesnažen zrak mešanica 
snovi, med katerimi so delci PM, du-
šikovi oksidi, žveplovi oksidi in druge 
snovi.

Aljoša Petek iz Pravnega centra 
za varstvo človekovih pravic in oko-
lja je poudaril, da so osnova prizade-
vanj vseh civilnih iniciativ kakovo-
stni podatki. Slovenija po njegovem 
mnenju potrebuje zakonske spre-
membe, ki bi presekale finančno od-
visnost izvajalca meritev od lastni-
ka industrijske naprave, na kateri se 
meritev opravlja.

Klara Mrak

Ustanovni član Civilne iniciative Moja Škofja Loka Rolando Krajnik je povedal, da želijo širši 
javnosti osvetliti težavo dveh zelo strupenih spojin. / Foto: Gorazd kavčič



OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO
Obveščamo vas, da so na spletni strani Občine Škofja Loka 

objavljeni naslednji javni razpisi in javni pozivi:

JAVNI RAZPIS
za izbor javnih kulturnih programov in kulturnih  

projektov ter publicistično dejavnost, ki jih bo v letu 2024 
sofinancirala Občina Škofja Loka 

(kontakt: Nina Slana, nina.slana@skofjaloka.si, 04/ 51 12 334),

JAVNI RAZPIS
za izbor izobraževalnih programov in usposabljanj  

odraslih, ki jih bo v letu 2024 sofinancirala  
Občina Škofja Loka 

(kontakt: Nina Slana, nina.slana@skofjaloka.si, 04/ 51 12 334),

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje posameznih dogodkov festivala  
Pisana Loka 2024, ki se bodo izvajali v avgustu in  

septembru 2024 v Škofji Loki 
(kontakt: Pia Pivk, pia.pivk@zavod973.si, 051 230 105),

Javni razpisi so odprti od 6. februarja 2024 do 8. marca 
2024. Vsebine javnih razpisov in razpisna dokumentacija so na 
voljo na spletni strani Občine Škofja Loka, pod rubriko Javni 
razpisi: https://www.skofjaloka.si/Razpisi, ter v sprejemni pisarni 
Občine Škofja Loka, »Loška hiša«, Mestni trg 15, Škofja Loka.

JAVNI POZIV
za dodelitev enkratnih denarnih nagrad v letu 2024  

za izjemne dosežke v občini Škofja Loka 
(kontakt: Nina Zakotnik, nina.zakotnik@skofjaloka.si,  

04/ 51 12 312),

JAVNI POZIV
za izbor projektov pravnih oseb in posameznikov,  

ki jim bo Občina Škofja Loka v letu 2024 sofinancirala 
uporabo Sokolskega doma Škofja Loka 

(kontakt: Nina Slana, nina.slana@skofjaloka.si, 04/ 51 12 334)

Javni pozivi so odprti do porabe sredstev oziroma najka-
sneje do 31. oktobra 2024. Razpisna dokumentacija je na 
voljo na spletni strani Občine Škofja Loka, pod rubriko Javni 
razpisi: https://www.skofjaloka.si/Razpisi, ter v sprejemni pisarni 
Občine Škofja Loka, »Loška hiša«, Mestni trg 15, Škofja Loka.

Razpisna dokumentacija za javni poziv za sofinanciranje uporabe 
Sokolskega doma je na voljo tudi na spletni strani Sokolskega 
doma Škofja Loka, www.sokolskidom.si.

Datum: 5. 2. 2024                                          Tine RADINJA, ŽUPAN
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Nunski samostan 
v dar občini

V kompleksu Nunskega samostana 
želijo povezati kulturno dediščino, 
turizem in izobraževanje.

Klara Mrak

Nadškofija Ljubljana je Občini Škofja Loka že v 
preteklosti ponudila brezplačen prenos lastni-
štva Nunskega samostana, a takrat ponudbe niso 

sprejeli. Zdaj so našli finančna sredstva, da dar lahko 
sprejmejo. Glede zagotovitve sredstev za prenovo kom-
pleksa je župan Tine Radinja na januarski seji pojasnil, 
da so se skupaj z Občino Kamnik in tamkajšnjim Samo-
stanom Mekinje prijavili na razpis za Novi evropski Bau-
haus, ki je namenjen oživljanju kulturne dediščine.

Če v preteklosti ponudbe Nadškofije Ljubljana niso 
mogli sprejeti, se je zdaj pokazalo, da bi občina lahko 
pridobila nekaj nepovratnih sredstev za prenovo kom-
pleksa, zato je dar pripravljena sprejeti. Poleg tega se je 
nadškofija lotila urejanja lastniških razmerij, je pojasnila 
vodja oddelka za pravne zadeve in nepremično premo-
ženje na Občini Škofja Loka Polona Gortnar. Kot solas-
tniki stavb so trenutno poleg nadškofije vpisane še štiri 
fizične osebe, nadškofija pa izvaja postopke za vzposta-
vitev etažne lastnine. »Glede na priložnost, ob pogoju, da 
se ob tem uredi etažna lastnina, podpiram odločitev, da 
Nunski samostan v prihodnje brezplačno prenesemo na 
občino,« je predlagal Radinja.

Del samostanskega kompleksa je že zdaj uporabljen 
za hrambo kostumov in rekvizitov Škofjeloškega pasi-
jona. »Vidimo pa priložnosti še za kakšen drug namen. 
Sama namembnost objekta nam bo narekovala, kakšen 
finančni zalogaj bo njegova prenova,« je pojasnil župan.

Od izpraznitve dalje in od spremembe lastniške 
strukture po izvedenem lastninjenju stanovanjskih enot 
samostan ni bil ustrezno vzdrževan, zato je začel propa-
dati. Občina namerava prostore samostana urediti pred-
vsem za potrebe varovanja, predstavitve in uprizarjanja 
Škofjeloškega pasijona, pa tudi za druge dejavnosti, ki 
bodo prepoznane kot razvojni potencial starega mestne-
ga jedra in občine. »Nekoč bo lahko združil ne le kultur-
no in turistično dejavnost, ampak tudi izobraževalno,« o 
prihodnosti kompleksa razmišlja Radinja.

Občinske nOvice 11 
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Pol leta po poplavah še velik požar

Pol leta po poplavah sta se v Škofji Loki zgodila dva velika požara, predvsem tisti 
v Industrijski coni Trata je predstavljal nevarnost, a na srečo je bil hitro pogašen.

ͰͰ Župan Tine Radinja, požar v Industrijski coni Trata je 
bil eden največjih požarov v Škofji Loki v zadnjih letih.

Res je. Požar je bil velik tako obsegu kot tudi glede 
posledic za podjetja, ki so delovala na tem območju. Ve-
lik kot izziv in naloga za naša gasilska društva. Ampak 
na srečo ga je v tej veliki nesreči uspelo omejiti relativno 
hitro in ni predstavljal večje nevarnosti za okolico. Sreča 
v nesreči je bilo tudi vreme, ki je omogočilo, da je dim 
šel zelo visoko in ni povzročal neposrednega tveganja za 
zdravje naših občank in občanov. Najhuje pa je, da posle-
dice ostajajo. Predvsem za podjetja, za katera upam, da si 
bodo tej tragediji navkljub uspela na novo postaviti pro-
izvodnjo in prostore ter ostala del našega gospodarstva.

ͰͰ Na srečo se ni razširil na skladišče nevarnih odpad-
kov, ki je tam blizu …

Relativno blizu ima podjetje Saubermacher predela-
vo nevarnih odpadkov. Tudi na občinskem svetu večkrat 
omenjena tema je požarna varnost tega skladišča. Mi 
bomo opozarjali naprej. Večkrat smo se že pritožili na iz-
dajo okoljevarstvenega dovoljenja za to skladišče, ker se 
je pokazalo, da če je del kompleksa, je nevarnost večja, 
kot če je to samostojni obrat.

ͰͰ Prav tako ob požaru ni prišlo do večjih onesnaženj. 
Civilna iniciativa Moja Škofja Loka je pred kratkim orga-
nizirala javno tribuno na temo onesnaževanja s fenolom 
in formaldehidom. Poudarili so, da bi se moral spreme-
niti monitoring izpustov … V kateri smeri dela občina v 
zvezi s tem?

Tudi na občini pozdravljamo organizacijo javne tri-
bune. Zdi se mi, da je to tema, na katero je treba stalno 
opozarjati in hkrati sodelovati z vsemi akterji v okolju. Ne 
biti eden proti drugemu, ampak delati drug z drugim, zato 
da dobimo čistejše načine proizvodnje in manjše obre-
menitve okolja. Pred skoraj letom dni smo se dogovorili 
za redne sestanke s podjetjem Knauf Insulation in ti zdaj 
res potekajo. Članicam in članom odbora za okolje tako 
predstavijo svoje aktivnosti za zmanjševanje emisij.

ͰͰ Na januarski seji občinskega sveta je bil potrjen reba-
lans proračuna. Kakšne spremembe je prinesel? Kakšne 
so letošnje želje v zvezi s sanacijo po poplavah?

Rebalans je prinesel ogromne spremembe za prora-
čun za leto 2024. Ko smo planirali dvoletni proračun, je 
bilo to še pred poplavami. Letošnji rebalans je tako pri-
nesel predvsem veliko priliva na stran sanacije, ker so v 
občinski proračun prišla tako državna sredstva kot vsi 
naši možni prihranki. Tako je bilo treba na marsikaterih 
postavkah odvzeti del sredstev, vsaj del od posameznih 
področij. Želimo si, da bi v letošnjem in v prihodnjem 
letu naredili čim več. Potekali bodo projekti, ki imajo 
zagotovljeno zunanje financiranje, tako da nadaljujemo 
prenovo Mestnega trga, prenovo kanalizacij in vodovo-
dov po vseh delih občine, drugi projekti pa bodo žal malo 
počakali.

ͰͰ Sanacija po poplavah je rdeča nit letošnjega leta. Ne-
kaj projektov čaka, eden od glavnih projektov, ki pa se le-
tos vendarle začenja, je prenova Mestnega trga. Potekala 
bo fazno. Koliko časa bo predvidoma trajala?

Prenova Mestnega trga se bo začela 19. februarja s 
pripravami na klancu, kjer je treba urediti nove, dovolj 
velike cevi za priklope infrastrukture z Mestnega trga, 
potem pa nadaljevala počasi po Mestnem trgu in Klo-
bovsovi ulici. Prenova bo predvidoma končana konec 
leta 2025.

ͰͰ Kako je s projektom protipoplavne zaščite, že vse od 
poplav je to še težje pričakovan projekt, kot je bil pred 
njimi?

Klara Mrak

Župan Tine Radinja / Foto: Gorazd kavčič
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Protipoplavna zaščita je držav-
ni projekt, ki ga vodi Agencija RS za 
vode in se v stoodstotnem deležu 
sofinancira iz načrta za okrevanje 
in odpornost EU. Občina ima tu ko-
ordinacijsko vlogo, predvsem med 
lastnicami in lastniki zemljišč, pro-
jektanti in direkcijo. Vsi se zelo tru-
dimo, da bi že marca imeli pravico 
graditi. Tako bi bili izpolnjeni pogoji 
za objavo javnega razpisa za izva-
jalce, da se čim prej začnejo izvaja-
ti dela, ki bodo velikemu delu naših 
prebivalk in prebivalcev prinesla 
večjo varnost.

ͰͰ Kako je z zemljišči, so lastniki 
naklonjeni prodaji?

Veliko se še pogovarjamo, nekaj 
pogodb imamo že sklenjenih, nas pa 
čaka še dva meseca intenzivnega 
dela na tem področju.

ͰͰ Na zadnji seji je bil v drugem bra-
nju potrjen tudi občinski podrobni 
prostorski načrt (OPPN), ki na seve-
ru Kapucinskega predmestja pred-
videva gradnjo dveh novih stolpičev 
in še ene stavbe. Kakšna bo torej 
vsebina tega območja?

S sprejetjem OPPN za Kapucin-
sko predmestje bodo pridobili pred-
vsem tisti občanke in občani, ki pot-
rebujejo stanovanja. Veliko kličejo 
na občino, kje se jih da kupiti. Ta trg 
je res omejen in sem vesel, da bo na 
voljo 60 novih stanovanj v samem 
središču. Zdi se mi tudi priložnost za 
to, da z manj prometa na bolj trajnos-
ten način premikanja še razvijamo 
Škofjo Loko. Na drugi strani pa bo na 
tem območju tudi javni program, tr-
govinica ali eko tržnica … Naša sku-
pna naloga pa je, da zdaj sprejmemo 
še OPPN za južni del Kapucinskega 
predmestja z novimi, drugačnimi 
urejanji parkiranja, parki, pa tudi po-
slovnimi stavbami, kolikor jih mesto 
potrebuje.

ͰͰ Obeta se brezplačni prenos Nun-
skega samostana na Občino Ško-
fja Loka, v »dar« ga daje ljubljanska 
nadškofija. V kakšno smer namera-
vate iti z njim?

Že dlje časa se z Nadškofijo Lju-
bljana pogovarjamo o brezplačnem 
prenosu stavbe Nunskega samo-
stana, stavbe, ki je zelo velik del 
mestnega jedra Škofje Loke. Ima ve-
liko kvadraturo, mi jo delno že upo-
rabljamo kot skladišče za kostumo-
grafijo in scenografijo Škofjeloškega 
pasijona. V njej pa vidimo še velik 
potencial, zato smo se odločili, da 
se – skupaj z Občino Kamnik in Sa-
mostanom Mekinje, ki ga ima v lasti 
– prijavimo na razpis, ki bi omogočil 
razvoj turistične in kulturne dejav-
nosti v tej stavbi.

ͰͰ Kvalifikacije floorballa v Škofji 
Loki so bile uspešne, slovenska re-
prezentanca gre na svetovno prven-
stvo na Švedsko.

Kvalifikacije za svetovno prven-
stvo v floorballu so Škofjo Loko res 
lepo športno obarvale. Čestitam orga-
nizatorjem, lokalnemu floorball klu-
bu, za res izjemno delo. Verjamem, da 
so se vse reprezentance v Škofji Loki 
počutile odlično. Ne nazadnje pa so 
se odlično počutili tudi navijačice in 
navijači, ki so res do zadnje minute 
podpirali našo reprezentanco in jo z 
bučnim aplavzom pospremili na sve-
tovno prvenstvo na Švedsko.

ͰͰ Za nami sta Pokal Loka in smuča-
nje po starem.

Veseli smo bili, da smo lahko v 
Škofji Loki in na Starem vrhu poz-
dravili najboljše mlade smučarke in 

smučarje sveta. Pokal Loka je glo-
balni športni dogodek, eno največjih 
smučarskih tekmovanj in že vrsto 
let naši organizatorji iz Smučarske-
ga kluba Alpetour dokazujejo, kako 
vrhunsko se znajo lotiti zadeve. Česti-
tam ob še eni uspešni izvedbi. Upam, 
da nam bodo snežne in druge razme-
re omogočale, da ga še dolgo gostimo.

Rovtarji poskrbijo za posebno 
vzdušje v mestu. Tudi letos se je 
zgodila velika slavnostna povorka 
z mednarodno udeležbo in se mi zdi 
tako etnološko kot družabno zelo do-
brodošel dogodek, ki na poseben na-
čin popestri škofjeloško dogajanje.

ͰͰ Pustni torek je danes in tudi v 
Škofji Loki bomo preganjali zimo. 
Društvo prijateljev mladine v sode-
lovanju z Vrtcem Škofja Loka in Ob-
čino Škofja Loka pripravlja pustno 
rajanje. Kako bo videti?

Naše šeme se tradicionalno zbe-
rejo ob 16.30 pred vrtčevsko eno-
to Najdihojca v Podlubniku in se 
v spremstvu Mestnega pihalnega 
orkestra Škofja Loka in mažoretk 
Mažoretnega društva Železniki od-
pravijo do Trga pod gradom. Ob 17. 
uri bo organizirano rajanje, na ogled 
bo tudi predstava. V primeru dežja 
ali nevarnosti padanja snega s streh 
pa bo prireditev potekala v Rumeni 
dvorani vrtčevske enote Kamnitnik. 
Pestro, zanimivo in zabavno bo – kot 
vsako leto.

Posledice za podjetja, ki delujejo na območju januarskega požara v Industrijski coni Trata, so 
velike. / Foto: Primož Pičulin
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Delo patronažne službe je polno izzivov

V senci idiličnega Spodnjega trga 2a v Škofji Loki ima svoje prostore vitalna 
enota Osnovnega zdravstvenega varstva – patronažna služba. S svojo 
predanostjo in skrbjo do skupnosti ta služba predstavlja ključni steber 
zdravstvene oskrbe za občino Škofja Loka in Dolenjo vas v občini Železniki.

Nataša Čeh Selak, vodja pa-
tronažne službe v Škofji 
Loki, nam je zaupala, da delo 

vključuje dnevne prevoze do 70 kilo-
metrov, pri čemer sestre uporablja-
jo tako službena kot osebna vozila. 
»Zaradi pestrosti terena je naše delo 
še posebej v zimskih mesecih zelo 
zanimivo in polno izzivov,« pove Se-
lakova. Cilj njihovega dela je ohra-
njanje zdravja in dobrega počutja pri 
posamezniku in skupnosti.

Patronažna služba v Škofji Loki 
kljub pokrivanju obsežnega teritori-
alnega območja zagotavlja kvalitetno 
ter celovito skrb za posameznike – 
od predrojstvenega obdobja do smrti.

Njihova prednost, kot pravijo, je 
poznavanje terena, saj vsaka patro-
nažna medicinska sestra pokriva 
svoje terensko območje, kjer skuša 
prepoznati socialno in zdravstveno 
problematiko. Trudijo se biti vez med 
posameznikom in njegovim oseb-
nim zdravnikom. S svojim delom 
želijo pripomoči, da bi posameznik 
lahko ostal čim dlje v domačem oko-
lju. Patronažno zdravstveno varstvo 
izvaja sedem patronažnih sester: 
Alenka Ažbe, Veronika Lušina, Tade-
ja Pilar, Tadeja Piskač Hafner, Alen-
ka Seretin, Urška Stanič in Nataša 
Čeh Selak. Na dežurnem telefonu 
041 939 036 so dosegljive vsak dan 
med delovnim časom, prav tako jim 
lahko pišete na elektronski naslov 
patronaza@zd-loka.si.

Njihovi obiski niso plačljivi
Patronažna služba zagotavlja 

preventivne patronažne obiske, ki 
jih izvajajo po Pravilniku za izva-
janje preventivnega zdravstvenega 
varstva na primarni ravni in pravi-
lih ZZZS, ki obsegajo obravnavo no-
sečnice v drugem delu nosečnosti, 
otročnico, novorojenčka, dojenčka, 
slepe in slabovidne, invalide, kronič-
nega bolnika in osebe, ki se ne odzo-
vejo na vabilo na preventivni pregled 
(SVIT, DORA, ZORA). Preventivni 
patronažni obisk se opravi na varo-
vančevem domu in ni plačljiv. Lahko 
jih pokličete, če poznate starostnike, 
ki so osameli, socialno ogroženi ali 
brez svojcev. Patronažna služba so-
deluje tudi s sodelavkami iz nege na 
domu in CSD Škofja Loka.

Kurativna zdravstvena dejav-
nost se opravlja po naročilu zdrav-
nika, v ta namen osebni zdravnik 
bolnika patronažni medicinski 
sestri izda delovni nalog. Kurativ-
ni obiski patronažne službe so na-
menjeni osebam, ki zaradi svojega 
zdravstvenega stanja ne morejo v 
ambulanto. Izvajajo aplikacijo zdra-
vil na domu, cepljenja, nego pacienta 
z akutno ali kronično rano, paliativ-
no zdravstveno nego, obravnavajo 
paciente s stomo. Izvajajo odvzeme 
vzorcev za laboratorijske preiskave, 
obiskujejo paciente, ki so na trajnem 
zdravljenju s kisikom na domu, učijo 
samostojno aplikacijo injekcij. Med 
drugim tudi poučujejo svojce, kako 
izvajati osebno higieno pri njihovih 
bližnjih.

Klara Mrak

Patronažne medicinske sestre v Škofji Loki so: Urška Stanič, Nataša Čeh Selak, Alenka Ažbe, 
Tadeja Hafner Piskač, Tadeja Pilar, Veronika Lušina in Alenka Seretin. 
/ Foto: osebni arhiv



Na prireditvi, ki je potekala na predvečer kulturne-
ga praznika, so v programu sodelovali učenke in 
učenci OŠ Škofja Loka-Mesto, šole organizatorke, 

v sodelovanju z Glasbeno šolo Škofja Loka. Govor Mateje 
Hafner Dolenc je spodbudil razmislek o tem, kako bogato 
kulturno dediščino ima Škofja Loka. »Včasih se celo zdi, 
da se ne zavedamo bogastva loške kulture, izjemnih lo-
ških umetnikov ter da nam je samoumevno, da so naše 
stare hiše, gradovi, imamo kar tri, samostani ter večje 
in manjše cerkve in cerkvice med najpomembnejšimi 
kulturnimi spomeniki in objekti kulturne dediščine v 
Sloveniji. Glede na to, da je to moje strokovno področje, 
dovolite, da ob tem izrečem zahvalo Občini za dolgoletno 
predano skrb za bogato kulturno dediščino našega pros-
tora,« je med drugim povedala v svojem nagovoru.

Zaveda se tudi, da je ikonična mestna veduta Loške-
ga gradu po zaključeni obnovi še bolj zasijala. »Po obno-
vi Cankarjevega trga se veselimo in težko pričakujemo 
obnovo tlakovanja mestnega središča oz. Mestnega trga. 
Ponosni smo na obnovljen Kamniti most, najstarejši 
kamniti most v Evropi. Lastniki kar treh kulturnih spo-
menikov so leta 2023 dobili priznanja Šole prenove za 
uspešno prenovo: Mruščova kmetija v Stari Loki, stav-
ba čistilnice Arnol na Cesti talcev in Žebljarjeva hiša 
na Spodnjem trgu. Poudariti moram številne in odlične 
loške rokodelce, mojstre in obrtnike, povezane skozi Ro-
kodelski center DUO, kar je v slovenskem prostoru prav 
tako izjemno, tako po številu, dobri organiziranosti in po 
velikem mojstrstvu. Konec leta 2023 smo na Mestnem 
trgu v dobrem sodelovanju med Občino in Združenjem 
zgodovinskih mest Slovenije odprli inovativen učni la-
boratorij za dediščino,« je poudarila. Zaveda se tudi, da je 
naloga starejših, da na mlade prenesejo to elementarno 
obliko kulture, spoštovanje, sodelovanje, sprejemanje, 
pogovarjanje. »Ne bo preprosto, ker imamo močnega tek-
meca v virtualnem svetu in digitalnih tehnologijah, kjer 
pa nastopa drugačna kultura.«

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO 
Na podlagi 9. člena Odloka o postopku, pogojih in merilih 
za sofinanciranje Letnega programa športa v občini Škofja 
Loka (objavljen v Uradnem glasilu slovenskih občin št. 
70/2023) in 7. člena Letnega programa športa v občini  
Škofja Loka za leto 2024 (sprejet 25. 1. 2024 na 10. redni seji 
Občinskega sveta Občine Škofja Loka) Občina Škofja Loka 
objavlja naslednja javna razpisa:

JAVNI RAZPIS
ZA SOFINANCIRANJE LETNEGA PROGRAMA ŠPORTA
V OBČINI ŠKOFJA LOKA ZA LETO 2024 ZA PODROČJA

sofinanciranja športnih programov, razvojnih dejavnosti, 
organiziranosti in drugih športnih prireditev in  

sofinanciranje subvencij uporabnikom športnih objektov

IN

JAVNI RAZPIS
ZA SOFINANCIRANJE LETNEGA PROGRAMA ŠPORTA
V OBČINI ŠKOFJA LOKA ZA LETO 2024 ZA PODROČJA  

sofinanciranja investicijskega vzdrževanja  
športnih objektov

Predmet in pogoji obeh javnih razpisov so objavljeni  
na splet nih straneh Zavoda za šport Škofja Loka:  
www.zsport-skloka.si. Rok za prijavo je do 8. marca 2024. 

Datum: 5. 2. 2024                                               Tine Radinja, župan

Klara Mrak

Slavnostna govornica Mateja Hafner Dolenc, predsednica Združenja 
zgodovinskih mest Slovenije / Foto: Gorazd Kavčič
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Počastili so kulturni 
praznik
Na prireditvi v Sokolskem domu je 
bila slavnostna govornica generalna 
sekretarka Združenja zgodovinskih 
mest Slovenije Mateja Hafner Dolenc.
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TOMAŽ PAULUS
Slovenska ljudska stranka

CIRIL PETERNEL
NSi

Dovolite, da se vam najprej hvaležno zahvalim za 
vašo podporo na lokalnih volitvah in zaupanje, da vas 
lahko že četrti mandat zastopam v občinskem svetu. 
Občinski svetniki imamo enkrat v štiriletnem mandatu 
možnost, da v Ločanki zapišemo teh nekaj misli o delo-
vanju na občinski ravni.

Korona in poplave sta nepričakovana dogodka, ki 
sta spremenila našo realnost v zadnjih štirih letih. To 
sta močna izziva za vodstvo občine in občinsko upra-
vo, medtem ko občinski svetniki z izjemo individualne 
angažiranosti nismo bili posebej obremenjeni. Oba do-
godka sta tempo dela upočasnila in pretresla občinske 
prioritete.

Veseli me, da imam možnost aktivno sodelovati v 
Odboru za Škofjeloški pasijon, ki mu predsedujem. Tudi 
pasijon ni ušel koroni. Uprizoritev v letu 2021, ki bi sovpa-
dala s 300. obletnico nastanka režijske knjige, smo bili 
primorani prestaviti v leto 2022. Zaradi negotovih raz-
mer je bil pasijon 2022 odpovedan. Razmišljali smo, kdaj 
bi Škofjeloški pasijon lahko zopet postavili na ulice Ško-
fje Loke. Je to leta 2024 ali 2025? In prišle so poplave ter 
izvedbo Škofjeloškega pasijona premaknile v leto 2026. 
Pasijon se zgodi, ko je čas za to, in niti ni toliko odvisen 
od naše volje in zaveze, da ga uprizorimo na vsakih šest 
let. Uprizoritve Škofjeloškega pasijona v letu 2026 imajo 
blagoslov od zgoraj. To čutim. Pasijon leta 2026 bo!

Sedaj je na nas, tudi na tebi, ki to bereš, da kulturno 
dediščino, ki nam je zaupana v izročilo, ponovno oživi-
mo in jo celemu svetu prikažemo v svoji najboljši luči. 
Vsak lahko kaj stori, vsak je poklican, vsak ima moč, le 
odpreti se je treba klicu pasijonskega duha.

Korona nas je naučila, kako spet stopiti v stik z nara-
vo. Poplave so nas naučile, da ko je težko, nikoli nismo 
sami. Pasijon pa nas uči darovanja, darovanja časa, ta-
lentov, energije in povezovanja.

Naposled lahko spoznamo, da je vključujoča, poveza-
na lokalna skupnost tista, ki nam omogoča prijetno sobi-
vanje in razvoj naših talentov.

Še naprej se bom trudil, da bo življenje v našem mes-
tu prijetno. Vam pa želim veliko dobrega.

Res hitro čas beži, teče mi že tretji mandat v občin-
skem svetu. Sem član Nove Slovenije – Krščanskih de-
mokratov, žal sam, pa vendar imam kolege in kolegice, ki 
prihajajo iz različnih strank oziroma list, a dobro sodelu-
jemo. Znamo poslušati drug drugega. Res nisem preveč 
glasen, kajti držim se načela, da več glav več ve. Priha-
jam s podeželja, sem tudi član Krajevne skupnosti Trata.

Ko misliš, da si v življenju prestal že vse, pa pridejo 
katastrofalne poplave, v katerih sem bil tudi sam močno 
prizadet, pa tudi drugi vaščani so utrpeli škodo. Pred-
vsem pa je največja škoda nastala na infrastrukturi – 
uničen asfalt, gozdne ceste, manjši mostovi. Nad vas-
mi Draga, Gosteče, Pungert in Hosta bo treba postaviti 
zadrževalnike, tako da v vasi ne bo več prinašalo blata, 
lesa, peska in kamenja. Na vprašanje, ki sem ga glede 
tega postavil županu, pa je odgovor, da se že delajo pro-
jekti, tako da upam, da se bodo dela začela čim prej. Prav 
zato prosim prebivalce teh vasi, da me obvestijo, če imajo 
glede poplav ali drugih težav kakršna koli vprašanja. Le 
tako bom lahko posredoval njihove prošnje, želje, predlo-
ge.

Naj dodam, da so lastniki parcel ob reki Sori utrpeli 
veliko škode, odneslo je veliko zemlje, dreves, naneslo pa 
je tudi veliko peska, tako da se je gladina vode dvignila. 
Moje skromno mnenje je, da bi bilo treba poglobiti strugo 
reke Sore. Naj se ob tej priložnosti vsem zahvalim za po-
moč, ki ste jo nudili ob poplavah – prijateljem, gasilcem, 
skratka vsem dobrim ljudem.

Zavedati se moramo, da bodo nenujne investicije 
v naši občini malo zastale, saj je najprej treba sanirati 
škodo, povzročeno v poplavah. Upam, da se kaj takega 
ne ponovi več. Želim tudi, da bi se gradilo čim več sta-
novanj predvsem za mlade družine in da bi ljudje čim 
hitreje prišli do gradbenih dovoljenj. Vem, da je vse to po-
vezano z denarjem, a če smo razumni, lahko s tem, kar 
imamo, naredimo veliko. Zato moramo vsi – občinska 
uprava, župan, svetniki – delati v dobro naših občanov, 
da bo življenje v naši občini lepo in prijazno. Mislim, da 
to že velja. Naj se sliši: rad imam Škofjo Loko. Srečno in 
še enkrat hvala, prijatelji.
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Naklonjeni ukrepom trajnostne mobilnosti

Občina Škofja Loka je z anketo preverila vizijo urejanja parkiranja. Anketa je 
pokazala, da so občani naklonjeni ukrepom trajnostne mobilnosti.

Klara Mrak

Na anketo se je odzvalo 587 
posameznikov, 410 od njih 
jo je tudi v celoti izpolni-

lo. Skoraj 60 odstotkov anketiran-
cev prihaja iz krajevnih skupnosti 
v osrednjem delu občine (KS Škofja 
Loka mesto, KS Kamnitnik, KS Stara 
Loka - Podlubnik in KS Trata). Kot je 
zapisano na spletni strani občine, so 
rezultati pokazali, da se anketiranci 
strinjajo, naj bo parkiranje v Škofji 
Loki urejeno, in hkrati menijo, da ne 
more biti parkiranje omogočeno vse-
povsod in vsem pod enakimi pogoji. 

»Na anketo ste odgovarjali prebival-
ci in prebivalke v mestu ter tisti, ki 
v mesto prihajate od drugod, bodisi 
na delo ali po opravkih. Predvsem 
slednji, ki prihajate iz zaledja občine, 
imate na voljo manj alternativ avto-
mobilu in ste zato tudi bolj kritični 
do predloga parkirnih režimov. Tega 
sicer vsaj delno podpirata dve tretji-
ni anketirancev,« so zapisali.

Predlagani režimi, kot kaže an-
keta, najbolj ustrezajo prebivalcem 
mesta. Želijo si manj prometa in 
manj parkiranih vozil na svojih 
vsakodnevnih poteh v mestu, ki jih 
redkeje opravljajo z avtomobilom. 
»Svoje vozilo boste z uveljavitvijo 

ukrepov bolj vestno parkirali na svo-
jem parkirišču oz. v garaži, če vam 
je to na voljo, in ne na javnem parki-
rišču,« pravijo na občini.

Anketiranci so opozorili na neka-
tere lokacije, kjer parkiranje ni dobro 
urejeno, na primer pri prestopanju 
na vlak. Kot poudarjajo na občini, 
bo na parkiriščih, katerih lastnica 
ni občina, potrebnega še kar nekaj 
usklajevanja z lastniki in upravniki. 
Podanih je bilo tudi kar nekaj pre-
dlogov za izboljšanje razmer za hojo, 
kolesarjenje in uporabo avtobusa. 
Vse predloge so posredovali pristoj-
nim službam v nadaljnjo obravnavo, 
so zapisali.

RAZSTAVE
Razstava »Borut Cencel: Smisel življenja«
Razstava Filatelističnega društva  
Lovro Košir Škofja Loka 
(razstavi sta na ogled do 25. 2. 2024) 

Pasijonska razstava | Črtomir Frelih: Križev pot  
(razstava bo na ogled od 12. 3. do 21. 4. 2024)

Sokolski dom je v času razstav odprt: 

od torka do petka od 10. do 12. ure in 
od 17. do 19. ure

ob sobotah od 9.30 do 12.30 ure

ob nedeljah od 9.30 do 12.30 ure in  
od 17. do 19. ure

ponedeljki in prazniki: zaprto.

Mestni trg 17, 4220 Škofja Loka 

(04) 511 23 35 
www.sokolskidom.si

SOKOLSKI DOM ŠKOFJA LOKA FEBRUAR / MAREC 2024
Sobota, 17. 2., ob 10.00  
Otroški glasbeni abonma | Leteča žaba (glasbena 
pravljica) 

Sreda, 21. 2., ob 19.30  
Kristalni abonma | Ensemble Pampinea – Zveni 
Dekamerona

Sobota, 24. 2., ob 19.00 
MePZ Crescendo | Večer gospel glasbe 

Četrtek, 7. 3., ob 18.00 
Osrednja občinska prireditev ob mednarodnem 
dnevu žensk

Sobota, 9. 3., ob 10.00 
Otroški glasbeni abonma | Jan in Boštjan: Glasbe 
sveta (didaktični koncert za otroke in mladino) 

Torek, 12. 3., ob 19.00 
Pasijonski dan | Predstavitev Pasijonskih 
doneskov 19/2024 in odprtje pasijonske 
razstave 

Sreda, 13. 3., ob 19.30  
Kristalni abonma | Akademski pevski zbor 
Maribor – Zvočne skice

Jan in Boštjan: Glasbe sveta

Akademski pevski zbor Maribor – 
Zvočne skice

Predstavitev Pasijonskih doneskov 
19/2024 in odprtje pasijonske razstave 
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Z Valkiro na mednarodno tekmovanje

Na 16. državnem tekmovanju v odpiranju sefov s fizikalno ključavnico, ki ga 
pripravlja Hiša eksperimentov, je ekipa dijakov četrtega letnika programa strojni 
tehnik Šolskega centra Škofja Loka zasedla drugo mesto in se uvrstila tudi na 
mednarodno tekmovanje, ki bo zaradi razmer v Izraelu potekalo na daljavo.

Državno tekmovanje v odpira-
nju fizikalnih sefov z naslo-
vom Videl, premislil, odklenil! 

je letos konec januarja gostila lanska 
zmagovalka Gimnazija Želimlje. Eki-
pa Šolskega centra Škofja Loka, ki so 
jo sestavljali Luka Ipavec, Jan Kajdiž, 
Urban Sedlar in Matija Ravnik, se je 
pomerila s šestimi drugimi skupi-
nami srednješolcev, večinoma gim-
nazijci. Po sklepu komisije se bodo 
mednarodnega tekmovanja udele-
žile skupine, ki so dosegle prva štiri 
mesta, torej tudi škofjeloški dijaki. 
Tekmovanje bo potekalo na daljavo 9. 
aprila, organizira pa ga Weizmannov 
inštitut iz Rehovota v Izraelu.

»Za tekmovanje mora vsaka eki-
pa sestaviti sef, v katerega je mogo-
če vdreti s pomočjo srednješolskega 

Mateja Rant

Ekipa Šolskega centra Škofja Loka (od leve proti desni): Luka Ipavec, Jan Kajdiž, Urban Sedlar 
in Matija Ravnik / Foto: Mateja Rant

Plačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis  
kar tri mesece prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic  
(in provizije) in prejmete darilo s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!
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Vodilno kamnoseško podjetje na svetu Marmor Hotavlje zapo­
sluje nove kadre. Z več kot 160 zaposlenimi ustvarjajo podobe, ki  
jih bodo občudovale še številne generacije. V družinskem podjetju 
se lahko pohvalijo z več kot tristoletno bogato tradicijo obdelave 
kamna, vrhunsko kakovostjo izdelkov in storitev ter edinstvenostjo. 
Z rešitvami v kamnu opremljajo megajahte, hiše, rezidence in hotele,  
fasade … ter skupaj z umetniki izdelujejo različne umetniške kose. 

V svoje vrste vabijo strojnike, gradbenike in arhitekte, ki jih zanima 
delo kamnosekov, projektnih vodij montaže, tehnologov, tehnič­
nih risarjev, strojnih operaterjev, razvojnikov in kalkulantov. Uspeh  
gradijo na znanju, kakovosti in razvoju. 

Marmor Hotavlje je svetovni zgled trajnostne in dinamične rasti, 
velik pomen pa dajejo družinskim vrednotam, kot so medseboj­
no spoštovanje, odgovornost in zanesljivost. Pri svojem delu, ki ga  
opravljajo s srcem in ljubeznijo do kamna, pa upoštevajo tudi načela 
kakovosti, unikatnosti in inovativnosti.

Uspešni so predvsem zaradi optimalne kombinacije različnih stro­
kovnih kadrov in skrbi za zaposlene, ki svoje bogate izkušnje nabirajo 
tudi v tujini. Tako delajo s priznanimi arhitekti, oblikovalci in slavnimi 
osebnostmi iz celotnega sveta. Med drugim so s kamnom opremili 
tudi megajahte lastnika Amazona Jeffa Bezosa, dirkača Formule 1 
Maxa Verstappna ter znanega ameriškega režiserja filmov, kot sta 
Jurski park ter Indiana Jones, Stevena Spielberga. Med drugim so 
sodelovali pri izdelavi kipa za papeža Frančiška ter opremili vilo  
Viktorije Swarovski, naslednice draguljarskega imperija Swarovski.

Z veseljem vabijo osnovnošolce, dijake in študente, da  
izkoristijo možnost vajeništva, kadrovskih štipendij, obvez­
ne šolske prakse ali počitniškega dela. 

Za vsa morebitna vprašanja ali dodatne informacije pa so 
vam na voljo na tel. številki +386 4 50 70 000 ali elektron­
skem naslovu info@m­h.si.
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znanja fizike, potrebno pa je tudi 
tehnično znanje,« je pojasnil mentor 
škofjeloške ekipe Kristjan Prosen. 
Kot je razložil Matija Ravnik, so svoj 
sef poimenovali Podmornica Valki-
ra – Valkira po šolski glasbeni sku-
pini, v kateri sodelujejo kar trije čla-
ni ekipe, ki je sestavljala sef. Sef so 
si zamislili kot jedrsko podmornico, 
pri kateri v trenutku potopa pride do 
napake v regulaciji jedrskega reak-
torja, ki jo je treba odpraviti z rešitvi-
jo prve fizikalne uganke. »Zaradi pre-
sežka energije, ki je nastal pri tem, 
pa pride do okvare regulacije tlaka. 
Z drugo uganko je zato treba omogo-
čiti ravnovesje tlaka v podmornici.« 
Vsak sef mora namreč vsebovati dve 
fizikalni uganki, v njihovem prime-
ru so vključili prestavna razmerja in 
pnevmatiko, so razložili člani ekipe. 
Po besedah Luka Ipavca so se najprej 
lotili izdelave 3D modela na podlagi 
teoretičnega znanja iz šole. »S 3D 
modelom se izogneš ogromno teža-

vam, sploh ker smo izbrali material, 
ki je precej zahteven za obdelavo, 
večina namreč izbere les.« Sami so 
ohišje izdelali iz aluminija, Matija 
Ravnik pa je poskrbel za vezje in ele-
ktroniko. Na koncu sta Urban Sedlar 
in Luka Ipavec ob pomoči Jana Kaj-
diža napisala še računalniški pro-
gram za odpiranje sefa.

Na tekmovanju so sefe razstavili 
vsakega v svojem prostoru, ekipe pa 
so se nato lotile vdiranja v sefe osta-
lih ekip. »Ob sefu je imela vsaka eki-
pa svojega varuha, ki je drugim tek-
movalcem z določenimi namigi in 
razlago lahko pomagal pri reševanju 
fizikalnih ugank,« je pojasnil Luka 

Ipavec. Kristjan Prosen je dodal, da so 
imeli tekmovalci na voljo deset mi-
nut, da so vdrli v sef druge ekipe, in 
če jim v tem času ni uspelo, je moral 
to storiti varuh sefa v treh minutah. 
Vse to se namreč ovrednoti in prispe-
va h končni oceni. »Največji delež pri 
oceni predstavlja sam potek vlamlja-
nja in odpiranja sefa, ocenjuje pa se 
tudi odpornost sefa – koliko ekip je 
uspelo vlomiti, v primerih, ko jim to 
ni uspelo, pa šteje, če ga je uspelo pra-
vočasno odpreti varuhu.« Na koncu 
je sledilo še medsebojno ocenjevanje 
sefov, kjer jih ekipe same razvrstijo 
od najboljšega do najslabšega. »Naš 
sef je bil edini, ki ni nikoli zatajil,« je 
na svojo ekipo ponosen Prosen.

Zdaj se že pripravljajo na snema-
nje promocijskega spota za mednaro-
dno tekmovanje. »Obenem pa bomo 
še nekoliko dodelali programsko 
opremo in določene komponente sefa, 
da bomo še izboljšali izkušnjo odpira-
nja sefa,« so nam še zaupali dijaki.

»Naš sef je bil edini, ki ni 
nikoli zatajil,« je na svojo 
ekipo ponosen Prosen.
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Konec tedna informativni dnevi

Za vpis v Gimnazijo Škofja Loka je  
na voljo 140 vpisnih mest, od tega  
28 za program klasične gimnazije.  
V Šolskem centru Škofja Loka pa so 
za bodoče dijake razpisali skupaj 458 
mest v 12 programih, med drugim tudi 
za novi program tehniške gimnazije.

Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje je sredi 
januarja objavilo razpis za vpis novincev v sre-
dnje šole in dijaške domove za prihodnje šolsko 

leto. V srednjih šolah na Gorenjskem je za prihodnje šol-
sko leto skupaj razpisanih 2706 vpisnih mest. Več infor-
macij o programih in vpisu bodo učenci lahko dobili na 
informativnih dnevih konec tedna.

V Gimnaziji Škofja Loka bodo informativne dneve 
pripravili v petek, 16. februarja, ob 11. in 17. uri ter v so-
boto, 17. februarja, ob 9. uri. Na informativnem dnevu 
bodo bodoči dijaki lahko izvedeli vse, kar jih zanima o 
obeh programih, ki ju izvajajo, to je program gimnazije 
in program klasične gimnazije. Učencem zaključnih ra-
zredov bodo predstavili, kako poteka pouk v šoli, pa tudi 
obšolske dejavnosti in življenje na šoli. Pripravili bodo še 
predstavitve tujih jezikov, ki se jih bo poleg angleščine 
mogoče učiti v prihodnjem šolskem letu, in sicer nem-
ščino, francoščino, ruščino in španščino.

V Šolskem centru Škofja Loka bodo v Srednji šoli za 
strojništvo in Srednji šoli za lesarstvo informativne dne-
ve pripravili v petek, 16. februarja, ob 9. in 15. uri ter v so-
boto, 17. februarja, ob 9. uri. Srednja šola za strojništvo je 
za program pomočnik v tehnoloških procesih razpisala 

16 mest, za program strojni tehnik je na voljo 84 mest, za 
programe strojni mehanik, inštalater strojnih inštalacij in 
avtokaroserist po 26 mest, za program oblikovalec kovin-
-orodjar je na voljo 52 mest, za avtoserviserja pa 78 mest. 
Zadnjih pet programov se bo izvajalo tudi v vajeniški ob-
liki.  Za program tehniške gimnazije, ki ga bo šola izvajala, 
če bo do roka za prijave, torej 2. aprila, prejela vsaj 20 prijav, 
je na voljo 28 mest. Pri njihovih prizadevanjih za pridobi-
tev programa jih je po besedah direktorja Šolskega centra 
Škofja Loka Martina Pivka podprlo 39 delodajalcev, štiri 
zbornice, Občina Škofja Loka in Razvojna agencija Sora. 
»Delodajalci so ob tem izkazali potrebo po 527 diploman-
tih s tega področja v prihodnjih petih letih.« Za dokonča-
nje izobraževanja mora dijak poleg obveznih in izbirnih 
predmetov ter drugih oblik vzgojno-izobraževalnega 
dela opraviti tudi splošno maturo. »Bistveno je, da gre 
za splošni program, ki dijake pripravlja za študij na vseh 
univerzitetnih programih, trudili pa se bomo, da bo izo-
braževanje usmerjeno v tehniško in naravoslovno smer.« 
Prednost šolanja v tem programu Pivk vidi v tem, da bodo 
lahko še nadgradili dobro sodelovanje s podjetji in lokalno 
skupnostjo ter mladim že v času gimnazijskega izobra-
ževanja omogočiti sodelovanje z gospodarstvom in opra-
vljanje raziskovalnih nalog skozi prakso v podjetjih.

V Srednji šoli za lesarstvo je za program obdelovalec 
lesa razpisanih 16 mest, za program lesarski tehnik 28 
mest ter za programa mizar in tapetnik, ki ju bodo izva-
jali tudi v vajeniški obliki, 52 in 26 mest.

Mateja Rant

V Šolskem centru Škofja Loka bodo ob zadostnem številu prijav v 
prihodnjem šolskem letu izvajali tudi program tehniške gimnazije. 
Fotografija je simbolična. / Foto: arhiv ŠC Škofja Loka

V prizadevanjih za pridobitev programa 
tehniške gimnazije jih je po besedah 
direktorja Šolskega centra Škofja Loka 
Martina Pivka podprlo 39 delodajalcev, štiri 
zbornice, Občina Škofja Loka in Razvojna 
agencija Sora.
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Počitnice v družbi sovrstnikov

V okviru programa Dobimo se ob pol desetih bodo otroci počitniške dni lahko 
preživeli v družbi vrstnikov ob športnih in ustvarjalnih dejavnostih.

V času zimskih počitnic, to je od 19. do 23. februarja, v 
Društvu prijateljev mladine (DPM) Škofja Loka za ot-
roke pripravljajo pester program počitniških dejav-

nosti pod vodstvom njihovih animatorjev. Dejavnosti bodo 
potekale v prostorih Osnovne šole Škofja Loka – Mesto.

Kot so poudarili v DPM Škofja Loka, je namen pro-
gramov, da otroci počitnic ne preživljajo sami doma za 
računalniki, ob telefonih, televiziji in tablicah, ampak v 
družbi prijateljev, v varnem okolju in ob zanimivih de-
javnostih, ki jih vodijo njihovi animatorji. Na svoj ra-
čun bodo prišli tako športni navdušenci kot tisti, ki radi 
ustvarjajo. Zaradi zagotavljanja varnosti, so ob tem pou-
darili v DPM Škofja Loka, so prijave obvezne.

Mateja Rant

Otroci bodo počitnice lahko preživljali ob zanimivih športnih in 
ustvarjalnih dejavnostih (fotografija je simbolična). / Foto: Gorazd 
Kavčič
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STROKOVNI PREGLEDI VIDA
ponedeljek–petek od 8. do 18. ure 

Kidričeva cesta 3, Škofja Loka
Tel.: 04 511 17 16       
optika.oman@gmail.com

SPECIALISTI ZA OČALA IN KONTAKTNE LEČE 
   

* Velja za leče do 5 dpt  
oz. do 3 dpt z do 2 dcyl  

v ø65.

SONČNA OČALA  
Z DIOPTRIJO

104 e*

Zdravljenje 
simptomov bolezni 
prostate namesto 
odpravljanja vzrokov 
za njen nastanek 
ima lahko krute 
posledice, vključno 
z obsojenostjo na 
plenice in impotenco 
do konca življenja. 
Avtor v priročniku 
predstavlja učinkovito 
alternativo 
operacijam prostate 
in terapijam z 
zdravili. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
10170 strani, mehka vezava. Redna cena knjige je  

19,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena



V najstniških letih redko kdo pre-
pozna, kateri poklic bo zanj v pri-
hodnosti pravi. In ravno v tem je 
prednost gimnazijskega programa, 
ki v svoji splošnosti in širini omogo-
ča najširše možnosti izbire poklica v 
prihodnosti.
Program Gimnazije je med vse-
mi gimnazijskimi programi najbolj 
univerzalen, splošen. Namenjen 
je tako dijakom, ki so bolj naravo-
slovno usmerjeni, kot tudi tistim, ki 
jih zanimajo jeziki ali družboslovje. 
Običajno so dijaki gimnazijskega 
programa še posebej motivirani za 
doseganje visokih učnih rezultatov 
in se v večjem številu odločajo, da 
opravijo maturo na višji ravni. Prvo 
generacijo gimnazijcev smo vpisali 
v šolskem letu 2013/14. 
V program Gimnazija – športni 
oddelek smo dijake prvič vpisali v 
šolskem letu 2021/22. Program je 
zelo podoben programu gimnazi-
je, le predmeti in ure so razporejeni 
nekoliko drugače. V športni odde-
lek gimnazije se vpišejo kandidati, 
ki trenirajo v okviru raznih špor-
tnih panog in dosegajo vrhunske 
rezultate. V oddelku je od 18 do 22 
dijakov športnikov, ki zaradi trenin-
gov in tekmovanj potrebujejo več 
usklajevanja šolskih in športnih ob-
veznosti.
Ekonomska gimnazija je program, 
za katerega je značilno, da v pred-
metniku nima fizike, ampak ekono-
mijo, podjetništvo in poslovanje. 
Predmete, ki v sodobnem svetu da-
jejo nepogrešljiva znanja in spret-
nosti. Druge razlike z gimnazijskim 
programom so majhne. Spodbuja 
kritično mišljenje, podjetniške in 
vodstvene sposobnosti. V ekonom-

ski gimnaziji se dijaki šolajo že 27 
let, od leta 1996.
Program Ekonomska gimnazi-
ja – športni oddelek je identičen 
programu ekonomske gimnazije, 
le predmeti in ure so razporejeni 
nekoliko drugače. V športni odde-
lek ekonomske gimnazije se vpiše-
jo podobno kot v program športni 
oddelek gimnazije dijaki športniki, 
ki trenirajo v okviru raznih športnih 
panog in dosegajo vrhunske rezul-
tate. Na GFP imamo športni odde-
lek v ekonomski gimnaziji že več 
kot petnajst let, od leta 2008 in je 
prvi pravi športni oddelek v Slove-
niji v strokovnih gimnazijah.
Naše gimnazije ne obiskujejo samo 
uspešni športniki, ampak so se na 
njej šolali odlični dijaki umetniki, 
podjetniki, raziskovalci, prejemni-
ki Michelinovih zvezdic … Sistem 
dela, ki smo ga razvijali s športni-
ki, uspešno vzpostavljamo tudi pri 
drugih dijakih, da razvijajo svoja 
močna področja. Ustvarili smo prvo 
stalno didaktično zbirko umetni-
ških del na srednji šoli. Stene hod-

nikov in galerijo krasijo umetnine 
dijakov in preko sto del štiridesetih 
slovenskih slikarjev in fotografov. 
Glasbeniki se pogosto vzporedno 
šolajo, saj poleg gimnazije obisku-
jejo še konservatorij, in so pri ure-
sničevanju svojih sanj in ciljev zelo 
uspešni, od tega da so bili zlati ma-
turantje ali pa so po opravljeni ma-
turi že čez tri mesece diplomirali še 
na konservatoriju v tujini.  
Naše kakovostno delo z dijaki je 
prepoznala tako športna kot laična 
javnost. Prejeli smo certifikat »Špor-
tnikom prijazno izobraževanje« in  
državno priznanje jabolko navdiha 
za delo z mladimi športnimi talenti.
Devetošolci, obiščite Gimnazijo 
Fran ceta Prešerna na informativ-
nih dnevih, ki bosta v petek, 16. 
2. 2024, ob 9. in 15. uri in sobo-
to, 17. 2. 2024, ob 9. uri. Veseli-
mo se srečanja z vami in upamo, 
da vam olajšamo odločitev, kje 
nadaljevati svojo izobraževalno 
pot. Postanite GFP-jevci in skupaj 
bomo nadgrajevali vaše različne 
življenjske potenciale.

GIMNAZIJA FRANCETA PREŠERNA S KAR ŠTIRIMI  
GIMNAZIJSKIMI PROGAMI
V šolskem letu 2024/25 bomo na GFP devetošolce vpisali v šest oddelkov: dva oddelka gimnazije, 
dva oddelka ekonomske gimnazije, en športni oddelek gimnazije in en športni oddelek ekonomske 
gimnazije. V štirih gimnazijskih programih bo približno 160 prostih mest za novince. Vsi programi se 
zaključijo s splošno maturo, ki omogoča vpis na vse univerzitetne, visoke in višje študijske programe. 
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Prvi ton z dinozavrom, skladba z virtuozom
V založništvu Pucihar music je izšla nova zbirka skladb za flavto z naslovom  
Od dinozavra do virtuoza. Ilustriral jo je svetovno znani ilustrator Korky Paul.

V založništvu Pucihar music 
je doma bogata zbirka učbe-
nikov oziroma knjižnih zbirk 

skladb, iz katerih se otroci lahko uči-
jo igranja na flavto, klavir in druge 
inštrumente. Z letošnjim šolskim 
letom odlična glasbenika, pedagoga 
in življenjska sopotnika Blaž Puci-
har in dr. Ana Kavčič Pucihar s Form 
predstavljata novo knjižno zbirko 
skladb za flavto z naslovom Od dino-
zavra do virtuoza.

Le kaj imata skupnega dinozaver 
in virtuoz? In čemu bi tega ogromne-
ga rastlinojedca iz pradavnine pove-
zovali z virtuoznostjo? Pa poglejmo. 
»Pred leti sva ugotovila, da v Sloveni-
ji manjka skladb za učence flavte, in 
sva pripravila prvo knjigo Igramo se 
flavto. Učbenik je lani praznoval de-
set let, pomembnejše pa je to, da ga 
učiteljice in učitelji flavte zelo veliko 
uporabljajo. V zadnjih letih sva od njih 
dobila več pobud, naj napiševa še kaj 
podobnega,« pove Ana Kavčič Puci-
har, sicer tudi asistentka za pihalno 
didaktiko na Akademiji za glasbo v 
Ljubljani. V novi zbirki Od dinozavra 
do virtuoza to poskušata doseči na 
preprost in otrokom prijazen način, od 
prvih korakov do zahtevnejših skladb 
in muziciranja v komornih sestavih.

V zbirki je predstavljenih pet-
deset skladbic, ki se stopnjujejo po 
zahtevnosti. »V knjigi se kot prvi z 
ilustracijo in skladbo predstavi di-
nozaver Dare. Sledijo toni G, A, B, C, 
E in z njimi grizli Goran, antilopa 
Alma, hrček Hubert, flamingo Frane, 
emu Erik …, vse do zadnje, petdesete 
skladbe, ki nosi naslov Virtuoz, za 

katero verjamem, da se bo izvajala 
na različnih nastopih in tekmova-
njih,« zgradbo nove zbirke pojasnjuje 
Blaž, ki je k skladbicam napisal tudi 
klavirske spremljave.

Seveda pa k novi izdaji sodijo 
tudi kakovostne ilustracije, ki na 
neki način spremljajo otroka pri 
učenju flavte. Sogovornika sta bila 
pri izboru ilustratorja srečne roke, 
saj jima je k sodelovanju uspelo pri-
dobiti svetovno znanega britanske-
ga ilustratorja Korkyja Paula, ki je 

zaslovel z likom Winnie the Witch 
(čarovnica Winnie).

Ob knjigi je mogoče kupiti tudi 
vse partiture in klavirske spremljave. 
Pucihar je pri pisanju skladb poskr-
bel tudi za žanrsko raznolikost – od 
ruskega in kitajskega melosa do blu-
za in popularnih tonov. Na spletni 
strani so brezplačno dostopni tudi 
posnetki vseh skladb. Kot je povedal 
Pucihar, je knjiga v Angliji in Nemčiji 
že prejela odlične kritike, navdušila 
pa je tudi učiteljice in učitelje flavte. 
»Mnogi knjigo že priporočajo svojim 
učencem, in sicer njihov lastni izvod 
— ne fotokopij.« Ana pa je prepričana, 
da je zbirka skladb uporabna od prvih 
začetkov igranja na flavto pa tja do če-
trtega, petega razreda glasbene šole.

»Vse najine knjige so zasnovane 
tako, da do rezultata pridemo skozi 
igro. Seveda so v tak način učenja 
vključeni tudi vsi tehnični elementi, 
potrebni za igranje flavte,« še pou-
darja Ana Kavčič Pucihar.

Ustvarjata za bodoče glasbenike: dr. Ana Kavčič Pucihar in Blaž Pucihar. / Foto: osebni arhiv

Vse najine knjige so 
zasnovane tako, da do 
rezultata pridemo skozi igro. 
Seveda so v tak način učenja 
vključeni tudi vsi tehnični 
elementi, potrebni za igranje 
flavte.

Igor Kavčič
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Dnevi Škofjeloškega pasijona
Znan je program dogodkov Dnevov Škofjeloškega pasijona 2024. Potekali bodo 
od te sobote pa do 20. aprila, ko jih bo sklenil Romualdov dan.

Klara Mrak

Letošnji Dnevi Škofjeloškega pasijona se začenja-
jo na prvo postno soboto s Pasijonskim roma-
njem na Brezje in Postnimi delavnicami slikanja 

postnega prta v Stari Loki. Na postne nedelje ali na 
postne petke bodo križevi poti v župnijah na Škofje-
loškem. Šestega marca bo v Žabnici koncert duhov-
niškega okteta Oremus. Vse sobote v marcu in prvo v 
aprilu bodo v Nunski cerkvi v Škofji Loki Pasijonske 
miniature.

Pasijonski dan bo v Sokolskem domu 12. marca. V 
njegovem sklopu bo potekala predstavitev Pasijonskih 
doneskov, odprli pa bodo tudi razstavo grafik Črtomirja 
Freliha. V Selcih 15. marca sledi avtorska izvedba pasi-
jonske igre z naslovom Pasijon po človeštvu in človeških 

rokah, teden dni kasneje pa bo v Stari Loki potekal Pasi-
jonski večer 2024 z naslovom Cvetana Priol – Pričevalka 
križane ljubezni. Dne 23. marca, pred cvetno nedeljo, se 
bodo zgodile Pasijonske delavnice izdelave butaric ter 
pokušina postnih jedi na Mestnem trgu, na Cankarje-
vem trgu pa izdelava butare velikanke.

Na veliki petek bo križev pot v Škofji Loki, velikonoč-
ni ponedeljek pa bo polepšal velikonočni koncert Orke-
stra Amadeo z dirigentom Tilnom Drakslerjem v Nunski 
cerkvi.

Za konec letošnjih Dnevov Škofjeloškega pasijona 
bratje kapucini pripravljajo dva dogodka: prvi ima naslov 
Pot odrešenja, drugi in hkrati zaključni dogodek Dnevov 
Škofjeloškega pasijona pa bo že tradicionalni Romualdov 
dan. Oba omenjena dogodka bosta potekala v kapucinski 
cerkvi sv. Ane, Romualdov dan pa tudi v Kapucinskem 
samostanu Škofja Loka. Več informacij o vseh dogodkih 
je na spletni strani www.pasijon.si.

Gorazd Porenta,  
Sv. Duh 112, 4220 Škofja Loka

T: 04 51 32 045 
GSM: 041 829 877

drevesnica.porenta@gmail.com
http://www.drevesnica-porenta.si

odprto od 9. do. 17. ure

∙ PRODAJA VSEH VRST  
SADNEGA DREVJA:

jablane in hruške (tudi na sejancu),  
slive, marelice, breskve, češnje, ribez, josta,  

maline, ameriške borovnice ...

∙ SADIKE V LONCIH
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V preddverju Sokolskega doma je na ogled razsta-
va slik Boruta Cencla. Prvega februarskega dne so v 
preddverju Sokolskega doma odprli zanimivo slikar-
sko razstavo s pomenljivim naslovom Smisel življe-
nja. Svoje slike razstavlja Borut Cencel, ki se je rodil v 
Šentvidu pri Stični, življenjska pot pa ga je pripeljala v 
Kranj, kjer živi že štiri leta. Vedno je rad risal in slikal, s 
slikarstvom pa se intenzivno ukvarja zadnja tri leta. V 
tem času je razvil tudi svoj slikarski izraz. Motive upo-
dablja na lesonit ali platno. Njegove slike spominjajo 
na naivno slikarstvo, všeč pa so mu motivi, ki se zgle-
dujejo po nadrealizmu. Raje kot na prostem slika v za-
vetju doma, saj mu slikanje pomeni tudi vsakodnevno 
sprostitev. Razstava bo na ogled vse do 25. februarja.

Smisel življenja
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Operna noviteta Petra Kopača

Sredi januarja so v produkciji Slovenskega komornega glasbenega gledališča in 
Cankarjevega doma premierno izvedli opero Heloiza (in Abelard). Glasbo zanjo je 
napisal Škofjeločan Peter Kopač, libreto pa Milan Dekleva.

Operna dela slovenskih skladateljev niso ravno 
pogost pojav v slovenskem prostoru in operna 
noviteta Heloiza (in Abelard), katere premiera in 

ponovitvi so bile v Cankarjevem domu na sporedu sredi 
prejšnjega meseca, je morda zato še toliko bolj dobrodoš-
la. Opera, ki je delo dveh priznanih slovenskih ustvarjal-
cev, libretista Milana Dekleve in skladatelja Petra Kopača, 
osvetljuje življenje srednjeveškega francoskega sholas-
tičnega filozofa, učitelja, teologa, skladatelja in pesnika 
Petra Abelarda (1079–1142) in njegove življenjske sopot-
nice Héloise d'Argenteuil – nune, filozofinje, pisateljice, 
učenjakinje in opatinje. Zgodbo o Heloizi (in Abelardu) na 
odru oživijo štirje pevci in Komorni ansambel Slovenske-
ga komornega glasbenega gledališča.

Abelard je v svojih delih zaslovel s konceptualistič-
nim in etičnim pogledom na svet in srednjeveško druž-

bo. V smislu konceptualizma kot poudarjanja misli in 
idej skozi izkušnje posameznika ter etike kot filozofske 
discipline, ki se ukvarja s problemom moralnega ozi-
roma nemoralnega, je skladatelj Peter Kopač razumel 
Abelardovo pojmovanje njegovega sveta ter ga zvočno 
posredoval v sodobni minimalistični operni obliki da-
našnjemu času in družbi.

Komorna opera o srednjeveškem filozofu Abelardu 
je enodejanka, sestavljena iz dvanajstih samostojnih 
prizorov. Prvi in zadnji prizor sta okvir osrednji zgodbi 
ter izstopata iz zgodovinskega konteksta, v katerem se 
razvije osrednja zgodba Heloize in Abelarda. V osrednji 
zgodbi nastopijo štirje akterji s štirimi različnimi kom-
binacijami ženskega in moškega principa. »Pred nami je 
opera o demonični ljubezni, ki jo vzdrži samo ženska,« je 
med drugim dejal libretist Milan Dekleva, ki je pri sno-
vanju komorne opere sodeloval s skladateljem Petrom 
Kopačem.

Skladateljev opus sega predvsem na področje komor-
ne in solistične glasbe, zadnjih nekaj let ustvarja tudi za 
simfonični orkester. Na svoji ustvarjalni poti išče nove 
izrazne možnosti, a z že preizkušenim asketsko izbra-
nim zvočnim materialom od pentatonike, kromatične 
in celotonske lestvice do arhaičnih modusov in z mo-
dificiranimi ustaljenimi oblikami, kot je sonatna ali pa 
variacijska. Njegova dela so izvajana po Evropi, v ZDA, 
Braziliji, Rusiji, Iranu in na Kitajskem. Pri Društvu slo-
venskih skladateljev sta izšli tudi dve samostojni plošči 
njegovih del, tretja zgoščenka s pretežno klavirskimi 
deli je tik pred izidom. Dolgoletni ravnatelj Glasbene šole 
Škofja Loka, pred tem pa pedagog na različnih nivojih 
glasbenega izobraževanja, po upokojitvi veliko ustvarja 
predvsem glasbo za orkester, med drugim sta to Koncert 
za orgle in orkester (2019) ter Simfonija (2021).

Operno noviteto je režirala Eva Hribernik, v glavnih 
vlogah pa nastopata sopranistka Katja Konvalinka kot 
Heloiza in tenorist Edvard Strah kot Abelard. Na odru se 
jima pridružita še baritonist Darko Vidic (sv. Bernard) in 
basbaritonist Janko Volčanšek (Peter Častitljivi). Za sce-
nografijo je poskrbel Jaro Ješe, kostumi pa so delo Anja-
ne Pavlič. Komornemu ansamblu Slovenskega komorne-
ga glasbenega gledališča je dirigirala Jelena Susnick.

Igor Kavčič

Peter Kopač / Foto: arhiv Cankarjevega doma
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Vodni viri Škofjeloškega

Projekt o vodnih virih Škofjeloškega je bil namenjen predvsem ozaveščanju o 
pomenu varovanja in ohranjanja kakovostnih vodnih virov, ob koncu pa je vse 
skupaj presenetila tudi lanska avgustovska vodna ujma.

Vodni viri Škofjeloškega je projekt, ki je na Škof-
jeloškem potekal zadnja leta, vodila pa ga je Ra-
zvojna agencija Sora.

»Namen projekta je bilo dvigniti zavedanje o pomenu 
vodnih virov na Škofjeloškem, ki je z vodnimi viri res 
bogato. V okviru projekta smo v Žireh naredili tudi malo 
čistilno napravo, s katero se čistijo odplake, preden pri-
dejo v Poljansko Soro. Izdali smo zbornik z zelo kakovo-
stnimi prispevki. Veliko smo sodelovali s šolami, saj so 
otroci merili kakovost vode, bili so deležni različnih iz-
obraževanj, sodelovali pa so tudi na likovnem natečaju. 
Prav tako je naš projektni partner pripravil izobraževal-
ni film,« je na predstavitvi ob zaključku projekta povedal 
direktor Razvojne agencije Sora Gašper Kleč.

»Poleg ozaveščanja o varovanju in ohranjanju vodnih 
virov je pomembno tudi ohranjanje snovne in nesnovne 
dediščine tega območja,« je pojasnila vodja projekta Lea 
Kimovec.

Zbornik z enajstimi različnimi strokovnimi prispevki 
je predstavila urednica Vlasta Mlakar. »Izšel je konec lan-
skega leta kot rezultat aktivnosti, povezanih s projektom, 
in ima tudi naslov Vodni viri Škofjeloškega. Prispevki 
različni strok predstavljajo tako vodo v ljudskem izročilu, 
vodno oskrbo v rimskem obdobju, spomine Ločanov na 
življenje ob reki, govorijo o mostovih, predvsem pa je po-
udarek na naravnogeografskih značilnostih porečja Po-
ljanske in Selške Sore. Predstavljena sta tudi rečni sistem 
in stanje rek. Iz vsega tega je razvidno, da imajo reke na 
Škofjeloškem izredno poudarjen hudourniški značaj, kar 
ob izrednih dogodkih botruje tudi številnim poplavam,« je 
poudarila Vlasta Mlakar.

V zborniku, ki govori tudi o zgodovini poplav, je na 
koncu še poglavje o uničujočih avgustovskih poplavah. 
Njegova priloga pa je rečna mreža z vodnimi viri in vod-
nimi objekti na Škofjeloškem.

Zbrani na predstavitvi projekta so si lahko ogledali 
tudi zanimiv film z naslovom Tiha voda bregove dere, ki 
sta ga predstavila Tine Škrbec in Mitja Legat, saj je bila 
projektni partner tudi Zveza društev Karata film.

Vilma Stanovnik

Vodja projekta Vodni viri Škofjeloškega Lea Kimovec in urednica 
zbornika Vlasta Mlakar / Foto: Vilma Stanovnik
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Iz Bloka na oder Talentov

Mlada Škofjeločanka Maria Sofia Tovar Brčić je v zadnji sezoni šova Slovenija 
ima talent občinstvo navduševala z glasom, izvirnostjo in preprostostjo. Svojo 
izkušnjo s Talentov je v začetku februarja predstavila tudi v Mladinskem 
dnevnem centru (MDC) Blok, kjer rada preživlja svoj prosti čas že od desetega 
leta naprej.

Pogovor s finalistko šova Slo-
venija ima talent Mario Sofio 
Tovar Brčić so pripravili pod 

naslovom Od šolskih talentov do 
Slovenija ima talent.  V Blok se še 
vedno rada vrača, je priznala Maria 
Sofia, saj je tu zelo uživala v številnih 
dejavnostih, ki jih ponujajo, zato ji 
nikoli ni bilo dolgčas. Prav v Bloku so 
takoj opazili tudi njen pevski talent 
in jo ves čas spodbujali pri ustvarja-
nju na glasbenem področju. Potem 
ko se je v Glasbeni šoli Škofja Loka 
eno leto učila igranja violine in nato 
še tri leta klavir, se je s pomočjo pro-
stovoljke iz Francije Leslie Vallé v 
Bloku naučila igrati še kitaro.

Nad glasbo, petjem in plesom 
je navdušena že od malega, je pou-
darila Maria Sofia. »Zlasti mi je bila 
všeč latino glasba, za katero me je 
navdušil oče, ki je po rodu iz Vene-
zuele.« Od nekdaj ji je bilo najljubše 
petje. »Vedno so mi govorili, da dobro 
pojem, ko sem potem opravljala iz-
pite ob vpisu v glasbeno šolo, pa so 
ugotovili, da imam nadpovprečen 
posluh. Takrat sem se tudi sama za-
čela bolj zavedati svojega talenta.« A 
kljub temu je trajalo še nekaj časa, da 
se je opogumila in stopila tudi pred 
večjim občinstvom in ni več prepe-
vala samo med domačimi stenami. 
»S prijateljico sem se prijavila na 
avdicijo za Cvetko ima talent v naši 
šoli, a sem si nato premislila. Tako je 

Mateja Rant

Pogovor s finalistko šova Slovenija ima talent Mario Sofio Tovar Brčić v Bloku / Foto: nejc 
novak

S pomočjo prostovoljke iz Francije Leslie Vallé se je naučila igrati kitaro. / Foto: nejc novak



nastopila sama, ob spremljanju njenega nastopa pa sem 
ugotovila, da to mogoče res ni nič strašnega, in sem se 
odločila leto kasneje ponovno poskusiti. Obenem sem 
se zavedela, da take priložnosti ne bom več imela, saj 
se je bližal zaključek mojega šolanja na Osnovni šoli 
Cvetka Golarja.« Že takoj je občinstvo navdušila s svojo 
izvedbo pesmi All of me Johna Legenda, ki je bila prva 
pesem, ki jo je Leslie Vallé v Bloku naučila igrati na ki-
taro. Dobre kritike žirije so ji dale novo spodbudo, čeprav 
je priznala, da je k njeni odločitvi, da vendarle izkoristi 
priložnost za nastop v šoli, najbolj pripomogla spodbu-
da, ki jo je dobila v Bloku.

Vodja MDC Blok Nejc Novak se spominja, da je bila 
tako kot druga dekleta, ko so se jim pridružila na dejav-
nostih v Bloku, tudi Maria Sofia sprva zelo sramežljiva. 
»To se je spremenilo, ko je k nam prišla prostovoljka Le-
slie Vallé, s katero se je Maria Sofia zelo povezala.« Po 
besedah Nejca Novaka se zelo trudijo spodbujati talen-
te, ki jih opazijo pri mladih. »Tako se je Maria Sofia pri 
nas začela učiti igranja kitare, ki se jo ta čas učita še dve 
dekleti iz Bloka, prav tako smo tri mlade, za katere smo 
opazili, da jih zelo zanima slikanje, povezali z akadem-
skim slikarjem Mohorjem Kejžarjem in se zdaj na 14 dni 
dobivajo z njim.« Prav tako je poskrbel, da je Maria Sofia 
dobila priložnost nastopati, kadar je bilo le mogoče. »Na 
vseh dogodkih, kjer sodelujemo, smo jo spodbujali, da 
zapoje. Tako je nastopila pred številnim občinstvom na 
Bralnici, na prireditvi Veter v laseh, na Paradi učenja ...« 
se spominja Novak. Maria Sofia je priznala, da so najbrž 
vse te drobne izkušnje, skozi katere je tudi sama rasla, 
pripomogle k njeni odločitvi, da nastopi v šovu Slove-
nija ima talent. »Če ne bi bilo Bloka, bi bila mogoče še 
danes neodkriti talent, ki poje le v domači kopalnici,« se 
je pošalil Novak. Ob tem je Maria Sofia priznala, da so 
prav gotovo pripomogli k njeni samozavesti. »Vsi dote-
danji nastopi so pomenili pomembno prelomnico, da me 
ni ustavil strah nastopiti pred mnogo večjim občinstvo 
Talentov.«

A čeprav so jo tako starši kot prijatelji iz Bloka ves 
čas spodbujali, naj se prijavi na oddajo Slovenja ima ta-
lent, je bila to na koncu popolnoma njena odločitev. »O 
tem sem razmišljala že leto prej, pa sem zamudila prija-
vo, tako da sem se za lanski šov prijavila takoj, ko je bilo 
to mogoče. Tega do takrat, ko so me povabili na avdicijo, 
nisem povedala nikomur,« se je navihano posmejala Ma-
ria Sofia. Spominja se, da so njeno novico tako doma kot 
v Bloku sprejeli z neizmernim navdušenjem. »Starša sta 
mi takoj začela predvajati skladbe, s katerimi bi se lahko 
predstavila na avdiciji,« se je zasmejala in samozavestno 
dodala, da je sama že imela izbrano pesem, to je Jealous 
pevca Labrinth . »Rada imam mirne, romantične pesmi, 
ki jih vedno prilagodim svojemu glasu. Čeprav so neka-

teri menili, da je ta pesem zame preveč depresivna, pa je 
bila prav zato zame izziv. S svojim petjem namreč želim 
vzbuditi čustva, zato pesmi spremenim tako, da ne de-
lujejo žalostno ali depresivno, ampak bolj dramatično.« 
Čeprav si je omislila tudi nekaj ur solo petja, pa se je petja 
večinoma učila kar sama s pomočjo inštrukcij na spletu.

Priznala je, da ji uspeha, ki ga je doživela na Talen-
tih, še vedno ni uspelo popolnoma predelati. »Še vedno 
nisem povsem dojela vseh pozitivnih čustev, ki mi jih je 
naklonilo občinstvo. Če nisi navajen, si kar malo v šoku, 
ko se zaveš tega,« skromno prizna Maria Sofia. Želi si, da 
bi si v prihodnje zgradila pevsko kariero, zato pravi, zato 
si želi čim več nastopati. Priložnost je tako pred časom 
že dobila tudi v Loškem pubu, jutri, na valentinovo, pa jo 
čaka nastop v Bled Rose hotelu na Bledu.

Finalni nastop v oddaji Slovenija ima talent / Foto: arhiv Pop TV

Nastop na Paradi učenja / Foto: Nejc Novak
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Na stoti rojstni dan ni bila nič utrujena
Jožefina Osredkar je enajstega januarja praznovala sto let. »Peli smo, vedno sem 
rada pela, izjemno lepo je bilo,« nam je povedala teden po praznovanju.

Jožefino Osredkar sva teden 
po rojstnem dnevu s predse-
dnikom Društva upokojencev 

Škofja Loka Miho Ješetom obiskala 
v Domu starejših občanov Bokalce. 
Gospa je do svojega 96. leta živela 
sama v stanovanju na Mestnem trgu 
v Škofji Loki, kuhala in skrbela sama 
zase, sem in tja ji je na pomoč prisko-
čila hči Slava. Njena vnukinja Boža je 
zaposlena v Domu starejših občanov 
Bokalce in Jožefina, prijatelji in soro-
dniki jo poznajo kot Pepco, se je pred 
štirimi leti sama odločila, da bi rada 
šla tja, kjer dela njena vnukinja. Res 
so jo sprejeli v dom in tam se počuti 
zelo dobro. Enajsti januar, dan, ko je 
praznovala stoti jubilej, je preživela 
s sostanovalci, direktorica doma ji je 
predala šopek, imeli so torto, peli so ... 
»Vedno sem rada pela, izjemno lepo 
je bilo,« se svojega stotega rojstnega 
dne popolnoma živo spominja Osred-
karjeva. Kot je povedala njena vnuki-
nja Boža, so na ta dan popoldne prišli 
tudi sorodniki. Gospa Pepca je dejala, 
da ni bila niti malo utrujena. »Prav nič 

nisem bila utrujena, tako smo peli, vsi 
smo peli.«

Drobna gospa svetlih oči, jasnih 
besed in toplega nasmeha ni mogla 
najti besed zahvale, da jo je obiskal 
njen sosed Miha. »Tako sem vesela, 
ne morem si misliti, da spet srečam 
tako prijaznega človeka,« je večkrat 
ganjeno ponovila. Miha Ješe, dolgo-
letni škofjeloški župan, zdaj pred-
sednik Društva upokojencev Škofja 
Loka, je Jožefini Osredkar v svojem 
imenu, imenu Društva upokojencev, 
katerega članica je, in v imenu žu-
pana Tineta Radinje, prinesel tudi 
prelep šopek in ji predal županovo 
voščilo. »Veliko lepega ste doživeli, 
mnogo tudi med nami, čisto v naši 
sredi, prav na sredini našega pisane-
ga Placa. Predvsem zdravja in veliko 

dobrega vam želim,« je slavljenki v 
voščilo med drugim zapisal župan 
Radinja. Pepca je bila šivilja v Odeji. 
»Šivala sem zavese, tudi risala kroje 
zanje,« je povedala. »Še vedno imamo 
doma zavese, ki ste jih vi sešili moji 
mami,« pa jo je razveselil Miha Ješe 
in dodal, da je bila gospa vse življenje 
zelo prijazna, nikoli se ni jezila, bila 
je umirjena, ni se spuščala v življe-
nja drugih, o vsem in vseh je govorila 
samo dobro. Morda je tudi to ključ za 
dolgo življenje, ki ga, kot smo lahko 
videli, prevevata mirnost in spokoj-
nost. Pepca še vedno rada spremlja 
dnevno dogajanje. »Tako čuden je 
ta svet, ko poslušam tranzistor, vse 
je zmešano, televizije nimam, je ni-
mam želje gledati, po tranzistorju vse 
izvem, kako se svet vrti ...«

Predsednik DU Škofja Loka Miha Ješe je obiskal stoletno gospo Jožefino Osredkar v Domu 
starejših občanov na Bokalcah. / Foto: Klara mrak

Gospa je bila vse življenje 
zelo prijazna, nikoli se ni 
jezila, bila je umirjena, ni se 
spuščala v življenja drugih, 
o vsem in vseh je govorila 
samo dobro. Morda je tudi 
to ključ za dolgo življenje, 
ki ga prevevata mirnost in 
spokojnost.

Klara Mrak



Magičen pravljični večer v Škoparjevi hiši

Cerkničanka Ljoba Jenče je 
pripovedovalka in posredovalka 
ljudskega izročila že 35 let. 
Obiskovalce Škoparjeve hiše na 
grajskem vrtu v Škofji Loki je s 
pripovedovanjem zgodb popolnoma 
očarala.

Klara Mrak

Vsak človek na tak večer, kot je bil sredi januarja v 
Škoparjevi hiši, pride s svojo zgodbo, s svojimi mis-
limi in občutki. »Večina ljudi je poznala ta prostor, 

so bili pa tudi novi obrazi, kakor mi je povedala Petra Čičić. 
Nastale so zgodbe, ki so nas v nekaj novega povezale,« je 
razmišljala Ljoba Jenče. »Na koncu večera je bilo najlep-
še tisto vzdušje, ko smo vsi obsedeli v tihoti, v taki bogati 
tišini, ko je bilo zaznati, da ljudje poslušajo prostor, poslu-
šajo sami sebe, kako jih prežemajo podobe pravljic, zgodb 
in stik z izročilom. Zgodil se je neki posvečen občutek, ki 
je bil včasih del vsakdanjika, ko še ni bilo tehnikalij ok-
rog nas.« Letos sicer mineva 30 let od prvega simpozija 
pravljičarjev, ko je Ljoba Jenče kot prva za odrasle začela 
promovirati pravljice. Ob tem je leta 1994 nastal zbornik z 
naslovom Sedi k meni, povem ti eno pravljico.

Kot meni Jenčetova, je Škoparjeva hiša poseben pros-
tor. »Ko je nekaj tako čistega, kakor je ta stavbna dedišči-
na, je to, da mi je bil ambient všeč, čisto prešibek izraz. Da 
doživiš prečiščeno lepoto dediščine, ki ima izvirne mate-
riale, kako je neka preverjena oblika izbe, vhoda šla skozi 
generacije, ta razmerja, da človeka pomirijo, da so znali ži-
veti v neki harmoniji z naravo, to me je povsem prevzelo. 
Pa tudi skrbnost Loškega muzeja, da so tako avtentično in 
smiselno postavili vse v tej hiši. Čestitam društvu Grable 
in Loškemu muzeju za pobudo, da gostita take dogodke,« 
je bila nad obiskom Škofje Loke navdušena Ljoba Jenče.

Ko je povedala zgodbo, ki jo je doživela v Lokovcu, so 
obiskovalci obnemeli. »Nekega dne, ko sem se leta 1986 
vrnila iz Istanbula s potovanja s prijateljico, sem jo obi-
skala. Prišla sem na osamelo kmetijo v Lokovec in jo 
našla, ko je pod brlivko brala časopis, tako od blizu. Pa je 
rekla, ali sem prišla iz Istanbula in ali sem bila v Hagiji 
Sofiji. Mene je to čisto prevzelo, to, kako moja mama ve 
za Hagijo Sofijo. Mi je rekla: 'Veš, ti greš po svetu, jaz sem 

Topla izba in vzdušje sta spomnila na pripovedovanje zgodb v starih 
časih. / Foto: Kati Sekirnik

pa čisto pri miru, pa svet k meni pride …'« V Škoparjevi 
hiši je ob tej pripovedi zavladala tišina, obiskovalci so 
imeli solze v očeh. S tem vzdušjem smo odšli globoko 
povezani in to nam danes manjka.

ZanimivoSti 31 
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Marca v Španijo po olimpijsko vozovnico

Naša rokometna reprezentanca, katere kapetan je Škofjeločan Jure Dolenec, 
je januarja uspešno nastopila na evropskem prvenstvu, najpomembnejši cilj 
sezone pa je boj za olimpijsko vozovnico.

Slovenska rokometna reprezentanca je na evrop-
skem prvenstvu v Nemčiji dosegla pet zmag in do-
živela tri poraze ter osvojila šesto mesto. S tem so 

izenačili četrto najboljšo uvrstitev na evropskem prven-
stvu. »S srcem smo igrali za Slovenijo, kar je najpomemb-
nejše. Veselim se že prihodnjih tekmovanj,« je po prven-
stvu povedal kapetan Jure Dolenec in dodal, da jih kmalu 
čaka nov izziv. Reprezentanca bo namreč med 14. in 17. 
marcem nastopila v španskem Granollersu na turnirju 
za uvrstitev na olimpijske igre. Poleg slovenske bodo na-
stopile še reprezentance Španije, Brazilije in Bahrajna, na 
olimpijske igre pa bosta potovali dve najboljši.

Vilma Stanovnik

Jure Dolenec, sicer član francoske ekipe Limoges Handball 87, je 
kapetan slovenske rokometne reprezentance. / Foto: Gorazd Kavčič

www.vita-spa.si

BI RADI SHUJŠALI, IMELI BOLJŠO PREBAVO,  
LEPŠO KOŽO, MANJ BOLEČIN V SKLEPIH?

VITA SPA d.o.o.  
Hotel LONCA –  

poslovni del  
(Kapucinski trg  
9 Škofja Loka)

031 807 784 

Da, vse to je mogoče s pravim pristopom k čiščenju in 
razstrupljanju telesa.

LIMFA, ta prezrta človeška tekočina, in nekaj nasve-
tov, kako lahko spomladi še hitreje preprečimo za-
stoje tekočine v telesu

Limfa je pomemben del našega telesa, saj skrbi za odva-
janje odpadnih snovi in preprečuje nabiranje odvečne 
tekočine v tkivih. Tekočina, ki se imenuje limfa, kroži sko-
zi naše telo po limfnem sistemu, ki ga sestavljajo limfne 
žile, bezgavke in limfni organi. Limfni sistem je pomem-
ben tudi za delovanje našega imunskega sistema, saj 
prenaša beljakovine, ki se borijo proti okužbam in bo-
leznim. Zato je pomembno skrbeti za zdravje limfnega 
sistema, saj lahko njegova oslabitev povzroči zastajanje 
tekočine in povečanje tveganja za različne bolezni.

Kaj lahko storite sami za pospešitev limfnega obtoka 

Hoja, tek, plavanje, kolesarjenje, dihalne vaje ... Po-
membno je, da vadbe ne izvajate preveč intenzivno, saj 
lahko to negativno vpliva na telo in limfa počasi odteka. 
Pred začetkom vadbe se posvetujte s strokovnjakom za 
vadbo ali zdravnikom.

Limfa igra pomembno vlogo pri ohranjanju zdravja. 
Kot smo že omenili, limfni sistem pomaga odstranjevati 

odpadne snovi in preprečevati nabiranje odvečne teko-
čine v tkivih. Če limfni sistem ne deluje pravilno, lahko 
to povzroči zastajanje tekočine in otekanje tkiv, kar ima 
lahko za posledico bolečine, oteženo gibanje in druge 
simptome. Zato je pomembno, da skrbimo za zdravje 
limfnega sistema in ga spodbujamo k delovanju.

Kako vam pri nas lahko pomagamo

Ročna limfna drenaža (RLD) je metoda masaže, ki se 
uporablja za spodbujanje delovanja limfnega sistema. 
Pri tej tehniki se uporabljajo nežni pritiski in krožni gibi, 
ki pomagajo pri odvajanju limfe in odplakovanju odpa-
dnih snovi iz telesa. Ročna limfna drenaža se lahko izva-
ja na različnih delih telesa, kot so roke, noge, trebuh in 
obraz. Rezultati so izjemni. Na voljo je tudi medicinska 
aparaturna limfna drenaža, pri kateri za limfno drena-
žo uporabljamo izjemen medicinski aparat.

S pomočjo ROČNE LIMFNE DRENAŽE, REFLEKSNE 
MASAŽE STOPAL in NAČRTA TERAPIJ vzpostavljamo 
pravo ravnovesje v telesu in odpravimo vaše tegobe.

Pokličite – pripravili smo AKCIJSKE CENE in POMLADNE 
PAKETE.

Prijavite se na brezplačno svetovanje s ključno besedo 
LIMFA in pišite na polona@vita-spa.si.



Specializirana prodajalna s prehranskimi 
dopolnili, medicinskimi pripomočki in 
drugimi izdelki za zdrav vsakdan!

Vabljeni v novo 
prodajalno 
Sanolabor v 
Škofji Loki! 

Vabljeni k obisku! 
Kidričeva cesta 23 b (zraven 
Hipermarketa SPAR Škofja Loka)

Izdelke lahko naročite tudi 
na www.sanolabor.si in jih v 
prodajalni nato brezplačno 
osebno prevzamete.

Pri nas boste našli široko ponudbo:
• prehranskih dopolnil in drugih izdelkov za zdrav vsakdan,
• naravne kozmetike in izdelkov za osebno nego,
• zdrave prehrane,
• pripomočkov za šport in podporo pri športu,
• ortopedske obutve,
• medicinskih in ortopedskih pripomočkov, tudi na naročilnico ZZZS.

Smo pogodbeni 
dobavitelj

medicinskih 
pripomočkov

Slike so simbolične. 

Odpiralni čas prodajalne:
Ponedeljek-petek: 8.00 do 20.00
Sobota: 8.00 do 13.00

E: mp.skofja_loka@sanolabor.si
T: 04 292 81 10
www.sanolabor.si
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Mladi plezalci radi tudi tekmujejo

Plezalni klub Škofja Loka je pripravil prvo tekmo v balvanskem plezanju, ki se je 
je udeležilo blizu štiristo deklet in fantov, ki tekmujejo v Zahodni ligi.

Plezalni klub (PK) Škofja Loka 
ima v nekdanji škofjeloški 
vojašnici že leto in pol nove 

prostore s plezalnimi stenami, zad-
njo januarsko soboto in nedeljo pa 
so tam pripravili prvo večje tekmo-
vanje, tekmovanje Zahodne lige v 
balvanih. »Zdaj, ko smo se že ustalili 
v našem novem plezalnem centru, 
smo sklenili, da pripravimo balvan-
sko tekmo. Je kar precej gneče, saj 
se je prijavilo kar 390 tekmovalk in 
tekmovalcev. Na žalost smo zato 
morali tekmi kadetinj in kadetov od-
povedati,« je povedal predsednik PK 
Škofja Loka Sergej Epih, ki je vesel, 
da je med mladimi veliko zanimanja 
za plezanje.

V najmlajši kategoriji je med 
mlajšimi cicibankami zmagala Lau-
ra Dijan Luzar pred Ano Ribičič (obe 
DRPK), tretja pa je bila Julija Pintar 
(PD za Selško dolino Železniki). Med 
mlajšimi cicibani je bil na najvišji 
stopnički član kluba organizatorjev 
Arne Oblak (PK Škofja Loka), ki je 
zmagal pred Anžetom Piskom (PK 
Kinezis) in Levom Epihom (PK Ško-
fja Loka). Med starejšimi ciciban-
kami je zmagala Naja Šeruga (AO 
Kranj) pred Nijo Jamnik in Sofijo 
Slokar (PK Scena), med starejšimi 
cicibani pa je bil prvi Maks Žurman 
(ŠPO Jesenice), drugi Tine Pibernik 
(ŠPO Komenda), tretji pa Matevž 
Bevk Velikanje (PK Idrija). V katego-
riji mlajših dečkov je bil najboljši Maj 
Travnik (ŠPO Jesenice), drugo mes-
to je osvojil Tibor Mohar (ŠPO Ra-
dovljica), tretje pa Maks Oblak (ŠPD 

Korenjak). Med mlajšimi deklicami 
je zmagala Ajda Skukan Mlačnik 
(ŠPO Tržič) pred Saro Bavdek (PK FA) 
in Lano Oblak (PK Škofja Loka). Med 
starejšimi deklicami je bila najbolj-
ša Julija Brulec (ŠPD Vizija), druga 

je bila Živa Primc (DRPK), tretja pa 
Maša Ahec (ŠPO Jesenice). Med sta-
rejšimi dečki je zmagal David Krnec 
(PK Scena) pred Nejcem Sodnikom 
in Andražem Miklavčičem (oba Ple-
zarna).

Vilma Stanovnik

Med najmlajšimi so bili v hudi konkurenci na zmagovalnem odru (z leve proti desni) Anže Pisk 
(PK Kinezis) ter Arne Oblak in Lev Epih (oba PK Škofja Loka). / Foto: Vilma Stanovnik

Mladi so se v Škofji Loki pomerili na tekmi v balvanskem plezanju. / Foto: Vilma Stanovnik
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Kvalifikacije po načrtih naše reprezentance

Slovenska reprezentanca v floorballu je na kvalifikacijskem turnirju osvojila 
drugo mesto in si prislužila nastop na svetovnem prvenstvu na Švedskem.

S tekmo med reprezentancama Slovenije in Finske 
se je v dvorani na Podnu zaključil eden izmed kva-
lifikacijskih turnirjev za nastop na letošnjem sve-

tovnem članskem prvenstvu v floorballu. Obe ekipi, tako 
reprezentanca Slovenije kot Švice, sta tekmo začeli pre-
cej sproščeno, saj je bilo že dan pred zaključkom turnirja 
jasno, da sta si obe že priborili nastop na Švedskem.

Slovenci so namreč po atraktivni zmagi nad Danci, ko 
so slavili s 3 : 2, kar z 11 : 2 premagali reprezentanco Italije, 
nato pa so z reprezentanco Belgije igrali izenačeno 6 : 6. Švi-
carji, ki so bili nosilci skupine, saj na lestvici Mednarodne 
floorball zveze (IFF) zasedajo četrto mesto, so visoko slavili 
na prav vseh tekmah, boljši pa so bili nato tudi na nedeljski, 

ko so izbrance našega selektorja Gorazda Tomca ugnali s 13 
: 2. Tako so drugo mesto za Švico osvojili Slovenci, tretji pa 
so bili na koncu Danci, ki bodo iz skupine E prav tako nasto-
pili na decembrskem svetovnem prvenstvu.

»Pred kvalifikacijami sem pred reprezentante pos-
tavil le en in edini cilj: uvrstitev na svetovno prven-
stvo. Fantje so skoraj vse izpeljali, kot smo se domenili.  

Mogoče smo pustili malo slabši vtis na tekmi z Belgijci, 
a vedeti moramo, da smo malo pred to tekmo izvedeli, da 
smo se že kvalificirali na svetovno prvenstvo, tako da sta 
koncentracija in adrenalin zaradi uspeha že malenkost 
popustila. To se je čutilo predvsem v obrambi, kjer smo 
naredili preveč napak, kar so Belgijci znali izkoristiti. 
Vsekakor pa je bila za celotno tekmovalno dogajanje na 
turnirju odločilna naša prva zmaga proti Dancem, ki je 
nasprotnikom zelo zmanjšala možnosti kalkuliranja v 
skupini. Izredno sem vesel, da smo tekmovanje zaklju-
čili na drugem mestu v skupini in s tem dosegli največji 
uspeh v zgodovini slovenskega članskega floorballa,« je 
po domačem turnirju povedal selektor Gorazd Tomc in 
dodal: »Res me veseli, da je projekt v vseh pogledih su-
per uspel. Vesel sem zaradi navijačev, presrečen pa sem 
zaradi igralcev, predvsem škofjeloških, s katerimi sem v 
vlogi trenerja in selektorja že skoraj dvajset let.«

Vilma Stanovnik

Naša reprezentanca si je pred domačimi navijači zagotovila nastop 
na svetovnem prvenstvu. / Foto: Gorazd Kavčič

Visoški gospod 
z vznemirljivim 
podnaslovom Vse 
Tavčarjeve ljubezni 
je biografski roman 
o izjemno bogatem 
življenju v Poljanah 
nad Škofjo Loko 
rojenega pisatelja, 
odvetnika in 
politika  
Ivana Tavčarja. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1, v Kranju, jo naročite  
po tel. 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Pri pošiljanju po pošti se poštnina zaračunava  
po ceniku Pošte Slovenije.

Trda vezava, 17,5 x 24,5 cm, 304 strani 

                        + poštnina

19
EUR

Knjiga, primerna za mlade  
in starejše, ki spada v vsako 

domačo zbirko.
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Lionsi dobrodelni in pobrateni

Dobrodelni koncert Lions kluba Škofja Loka je znova postregel z odlično glasbo. 
V njej so uživali tudi Lionsi iz Severne Makedonije, s katerimi so se pobratili.

Ob Big bandu Bled pod dirigentsko taktirko Škofjeločana Primoža Grašiča so navdušili vrhunski solisti, vključno z Alenko Godec. / Foto: Gorazd Kavčič

Lions klub (LK) Škofja Loka je 
zadnjo soboto v januarju pri-
redil tradicionalni dobrodelni 

koncert Pomagajmo skupaj. Pred 
polno športno dvorano na Trati so 
navdušili Big band Bled pod dirigent-
sko taktirko Škofjeločana Primoža 
Grašiča in vrhunski solisti: Alenka 
Godec, Oto Pestner in Uroš Perić. 
Občinstvo so popeljali med najlepše 
slovenske in tuje melodije: med tiste 
iz zlatega obdobja, iz sredine 60. in iz 
70. let prejšnjega stoletja, ko so luč 
sveta ugledale večne in zimzelene 

slovenske popevke, in med največ-
je džezovske standarde svetovne 
glasbene zakladnice. Za piko na i ob 
koncu koncerta – povezovala ga je 
Monika Tavčar – je Primož Grašič, ki 
velja za enega naših najboljših kita-
ristov, navdušil še s svojimi virtuo-
znimi kitarskimi spretnostmi.

Pomagali slepemu dekletu
»Vsakoletni koncert predstavlja 

naš glavni vir prihodkov, ki jih na-
menjamo humanitarni dejavnosti v 
našem lokalnem okolju, torej v Ško-
fji Loki ter Selški in Poljanski dolini. 
Lioni smo ljudje, ki verjamemo, da 
s skupnim delom in kančkom tru-
da lahko marsikomu pomagamo,« 

je v nagovoru poudaril predsednik 
LK Škofja Loka Damjan Mohorič. S 
tokratnim koncertom so zbrali več 
kot enajst tisoč evrov. Namenili so 
jih za nakup pametnih očal za mla-
do dekle iz Škofje Loke, ki je slepo z 
minimalnim ostankom vida. Tako ji 
bodo omogočili večjo samostojnost. 
»Na okviru očal je posebna kamera, 
ki preko brezžične povezave s pa-
metnim telefonom omogoča vrsto 
funkcij, ki so za slepe izredno kori-
stne, in s tem zagotovi uporabniku 
večjo kvaliteto življenja,« je pojas-
nil Mohorič. Poudaril je, da koncert 
ne bi uspel brez širše podpore, ter 
izrazil hvaležnost nastopajočim, 
sponzorjem, obiskovalcem in ekipi, 

Ana Šubic, Klara Mrak
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ki je pomagala pri izvedbi dogodka. 
»Koncert je tudi neke vrste ogledalo 
naše lokalne skupnosti,« je pristavil.

Pobratenje z Lionsi iz Severne 
Makedonije

Koncerta so se udeležili tudi dru-
gi vice guverner Zveze Lions klubov 
Slovenije Vlado Gobec, predsednica 
3. cone v 1. regiji Zveze Lions klubov 
Karmen Vidmar, katere naloga je po-
vezovanje gorenjskih Lions klubov, 
in gostje iz tujine – člani LK Prilep iz 
Severne Makedonije, s katerim je LK 
Škofja Loka po novem pobraten. Vla-
do Gobec je škofjeloškim Lionsom 

čestital za uspešno delo in pohvalil 
njihovo odločitev za pobratenje s se-
vernomakedonskimi prijatelji. »Ver-
jamem, da boste s tem pridobili nove 
možnosti sodelovanja in dobrodel-
nosti,« je dodal.

Vsi štirje člani LK Prilep Vesna 
Pacanoska, Pece Petreski, Dragica 
Markoska Ivanovska in Sasko Cupe-
treski so se poleg udeležbe na kon-
certu med nekajdnevnim obiskom 
odpravili tudi na Svetega Jošta, Bled 
in v Radovljico, ogledali so si zname-
nitosti Škofje Loke ter obiskali še slo-
vensko prestolnico, kjer jih je sprejela 
guvernerka Zveze Lions klubov Slo-
venije, distrikta 129, Breda Pečovnik.

Listini o pobratenju sta si predse-
dnik LK Škofja Loka Damjan Moho-
rič in Vesna Pacanoska iz LK Prilep 
sicer izmenjala dan po dobrodelnem 
koncertu, pred nedeljskim kosilom v 
gostilni Na vasi v Zmincu. »Našim 
gostom se Gorenjska zdi fantastič-
na. Najbolj pa nas vse veseli, da smo 
se pobratili. Zdaj se bo treba usesti, 
pogledati, katere projekte lahko iz-
peljemo skupaj. So nas pa že pova-
bili na dobrodelni ples, ki ga tradi-
cionalno prirejajo v drugi polovici 
novembra, potem pa upam, da bo 
že sledil tudi kak skupni projekt,« je 
povedala sekretarka LK Škofja Loka 
Mirjam Jezeršek.

Mirjam Jezeršek (LK Škofja Loka), Karmen Vidmar (Zveza Lions klubov Slovenije), Damjan 
Mohorič (LK Škofja Loka), Vesna Pacanoska (LK Prilep), župan Tine Radinja, Vlado Gobec 
(Zveza Lions klubov Slovenije) ter Pece Petreski, Dragica Markoska Ivanovska in Sasko 
Cupetreski (vsi LK Prilep) / Foto: Gorazd Kavčič

Oto Pestner / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik LK Škofja Loka Damjan Mohorič 
in članica makedonskega LK Prilep Vesna 
Pacanoska sta v Zmincu podpisala listini o 
pobratenju klubov. / Foto: Klara Mrak

Uroš Perić se ponaša z enim najbolj markantnih glasov soulovske glasbe pri nas. / Foto: 
Gorazd Kavčič



Čudovit glasbeni večer sta na koncertu Kristalnega abonmaja v 
Sokolskem domu pričarala Nuška Drašček in Primož Grašič. Pred 
koncertom, ki je očaral vse v dvorani, se je z njima pogovoril Tilen 
Draksler. K. M. / Foto: Denys Shadro

Loški župan Tine Radinja se je udeležil Smučarskega teka 
gospodarstvenikov, diplomatov in politikov. Čeprav velja reklo Važno 
je sodelovati in ne zmagati, je Radinja dosegel najboljši čas v svoji 
kategoriji. Teka na Pokljuki se je med številnimi bolj ali manj znanimi 
obrazi udeležila tudi Eva Willems z Veleposlaništva Zvezne republike 
Nemčije. K. M. / Foto: Klara Mrak

Marinka in Janez Dolinar iz Frankovega naselja v Škofji Loki sta v 
četrtek, 8. februarja, praznovala 60. obletnico poroke. V objektiv smo 
ju ujeli pred zahvalno mašo v župnišču na Suhi. P. K. / Foto: Peter 
Košenina

Klub škofjeloških študentov je v novo leto stopil nadvse razigrano. 
Že januarja so pripravili nostalgični dogodek Šolski ples. Vrtele so 
se uspešnice, ki so kraljevale radijskim valovom in televizijskim 
programom, ko smo še brezskrbno hodili v osnovno ali srednjo šolo. 
K. M. / Foto: Lovro Megušar

Na predstavitvi nove serije Pop TV Skrito v raju, ki jo že lahko 
spremljamo po televizijskih ekranih, smo srečali tudi Janija in Tejo 
Jugovic, javnosti znana tudi kot Cool fotr in Cool mamacita. Jani je 
sicer po rodu Škofjeločan. N. T. / Foto: Tina Dokl

Čivkarije.
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Matjaž Eržen in Irena Kožuh sta nepogrešljiva člena igralske skupine 
Loškega odra. Konec preteklega leta je Matjaž prejel Severjevo 
nagrado za življenjsko delo v ljubiteljskem gledališču, ker pa je Irena 
zamudila fototermin za skupinsko fotografijo, je bil soigralec deležen 
še posebne nagrade. I. K. / Foto: Tina Dokl

Nekdanja vrhunska plavalka, Škofjeločanka Anja Čarman Cekič, 
zdaj sicer občanka Kranja, je ena od desetih plavalk in plavalcev, 
uvrščenih v Galerijo slavnih, ki so jo odprli v kranjskem pokritem 
olimpijskem bazenu. Prav v njem je maja 2016 v družbi plavalnih 
kolegov tudi uradno končala svojo uspešno športno kariero, v kateri 
je dvakrat postala evropska prvakinja in nastopila na treh olimpijskih 
igrah. Anja zdaj živi običajno družinsko življenje, zaposlena je v 
Zdravstvenem domu Kranj. S. Š. / Foto: Gorazd kavčič

Pred dnevi je bila Galerija Sokolskega doma odeta v soj modrine. 
Glasbenika Matevž Bajde in Franci Krevh, člana Slovenskega 
tolkalnega projekta, sta ob spremljavi trobentača Franca Kosma z 
igranjem na kamne pospremila razstavo z naslovom Zven in odtis 
kamna. Na ogled so bili zveneči kamni, ki jih je ustvarila kiparka 
Alenka Vidergar, ostenje galerije pa je z grafikami v tehniki litografije 
oplemenitila Monika Plemen. I. K. / Foto: igor kavčič

VELIKA IZBIRA VINIL PLOŠČ,  
KERAMIKE, PARKETOV,  

PVC TALNIH OBLOG.

POPUSTI NA VSE TALNE OBLOGE IN  SANITARNO OPREMO DO  15 %

Vse za obnovo vašega 
doma na enem mestu.

tel.: 04 518 45 00, gsm: 031 681 275, e-pošta: info@obrtnik.si

Storitve:  prenova stanovanjskih in poslovnih  
prostorov  hitra in kvalitetna prenova kopalnic  
 tlakovanje dvorišč  energetske prenove objektov
Trgovina:  vinil plošče, keramika, topli podi, 
parketi  kopalniška oprema  gradbeni material in 
orodje  lepila, laki in olja za parket
Svetovanje:  projektiranje  ideje  načrti

POPUSTI NA VSE TALNE OBLOGE, SANITARNO OPREMO DO 15%

Storitve: . prenova stanovanjskih in poslovnih 
prostorov . hitra in kvalitetna prenova kopalnic  . tlakovanje dvorišč . energetske prenove objektov

že 50 letže 50 let

si tradicija in kvaliteta  
podajata roko

tel.: 04 518 45 00, gsm: 031 681 275, e-pošta: info@obrtnik.si

Trgovina: . vinil plošče, keramika, topli  
podi, parketi . kopalniška oprema . gradbeni material 
in orodje . lepila, laki in olja za parket
Svetovanje: . projektiranje . ideje . načrti
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Cvetličarski triki tudi v domačem okolju

V Biotehniškem centru Naklo je potekala cvetličarsko-izobraževalna prireditev 
Trendi v floristiki 2024, na kateri so gostili Španca Alexa Seguro Arano.

Čeprav je bil dogodek primar-
no namenjen izobraževanju 
cvetličarjev in aranžerskih 

mojstrov, številne nasvete špan-
skega cvetličarskega umetnika 
lahko uporabimo tudi v domačem 
okolju. Že ob samem začetku je 
strokovnjak floristike in hortikul-
ture ter vodja oddelka za izobraže-
vanje odraslih Peter Ribič poudaril, 
da se v zadnjih letih v dekoracijo 
vnašajo različni materiali, ne le 
cvetje in zelenje. »To je velika do-
dana vrednost in ponazoritev tega, 
kaj vse se da narediti drugače,« je 
dejal, njegove besede pa je kasne-
je udejanjil Alex Segura Arana. V 
svoje aranžmaje je vključil mate-
riale, ki so relativno poceni, lahko 
dostopni in lahko obogatijo vsako 
dekoracijo. Po njegovem mnenju 
je za stranke zelo pomembno, da 
vstopijo v lično prodajalno oziroma 
cvetličarno, kar lahko prenesemo 
tudi v dom.

Poceni materiali
Vsakdo se bo bolje počutil v oko-

lju, ki je premišljeno postavljeno, 
ga krasijo raznobarvne rastline in 
vzbuja občutek urejenosti. Španski 
cvetličar je denimo uporabil kar-

Nika Toporiš

Tako v cvetličarski dejavnosti kot tudi v udobju svojega doma lahko z ustvarjalno žilico 
oblikujemo marsikaj. / Foto: Gorazd Kavčič

Odpadni papir ali izviren dodatek valentinovemu aranžmaju? / Foto: Gorazd Kavčič

Nagrajenci križanke iz revije  
Ločanka št. 1 so: Mira Jalovec 
iz Radovljice, Janez Lenarčič iz 
Medvod in Jana Ogris iz Kranja. 
Geslo je bilo Pridite v našo druž-
bo. Iskrene čestitke!
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tonaste podstavke za torto, s katerimi je ustvaril viseč 
aranžma. Podobnega ustvarjanja se lahko lotimo tudi 
doma in materiale, ki jih imamo na dosegu roke, s kanč-
kom ustvarjalne žilice uporabimo za drugačne name-
ne. »Stene lahko okrasimo z visečimi aranžmaji, lahko 
jih popolnoma zapolnimo, lahko se odločimo za vodo-
ravno ali navpično okrasitev – kakor je nam ljubše,« je 
poudaril Segura Arana. Tisti bolj zagnani, ki imajo več 
znanja, lahko postavijo tudi zeleno steno, ki ni le estet-
ski dodatek domu, temveč tudi naravna tovarna kisika. 
Kartonaste podstavke je Alex uporabil tudi v drugih 
kreacijah – z njimi je obogatil šopke rezanega cvetja, 
kamor je dodal še volnene elemente, pripravil je poroč-
ni šopek in tako pokazal, da veliki finančni vložki niso 
nujno potrebni za nekaj edinstvenega. »Vse v življenju 
je povezano. Na floristiko vplivajo tudi različna družbe-
na dogajanja, na primer film Barbie je povzročil veliko 
evforijo tudi v cvetličarstvu. Vse je bilo rožnato,« je še 
dejal Segura Arana in dodal, da pa vseeno priporoča, da 
se ljudje pri cvetličnih aranžmajih prepustijo vodenju 
profesionalcev in ne sledijo modnim muham, ki jih po-
nujajo spletni vplivneži. Tudi sam se v poplavi trendov 
osredotoča na tiste, ki so njemu in njegovim strankam 
najbolj pomembni.

Cvetlična trajnost
Vse bolj pomembni trajnostni vidiki se dodobra poz-

najo tudi v cvetličarskih vodah. Gostujoči florist je v 
svojem aranžiranju denimo uporabil tudi suho cvetje, 
ki je dlje obstojno; ker omogoča ponovno uporabo, pa je 
tudi bolj ekološko. Suhe aranžmaje lahko uporabljamo 
tudi doma. Tudi pri izbiri drugih materialov obstajajo 
možnosti, s katerimi bo naš okoljski odtis čim manjši. 
Španski aranžer je tako denimo uporabil odpadni papir, 
ki ga je s škarjami spretno preoblikoval v dodatek na 
valentinovem aranžmaju, vseskozi pa je uporabljal tudi 
novo aranžersko gobo, ki je skoraj popolnoma biološko 
razgradljiva.

Bi prepoznali kartonaste podstavke za torto? / Foto: Gorazd Kavčič

Alex Segura Arana, španski cvetličarski umetnik / Foto: Gorazd 
Kavčič
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Kateri so najbolje 
prodajani

V lanskem letu je na lestvicah prodaje 
avtomobilov prišlo do nekaterih 
sprememb.

V lanskem letu se je na globalni lestvici najbolje 
prodajanih avtomobilov na sam vrh prvič povzpel 
električni. Teslin model Y si je omislilo 1,2 mili-

jona novih lastnikov, s čimer je prodaja teh vozil v pri-
merjavi z letom prej narasla za skoraj dve tretjini. Rast 
pa analitiki pripisujejo znižanju cen, za kar so se odločili 
pri tem proizvajalcu električnih avtomobilov. Kljub uspe-
hu z modelom Y pa je kitajski proizvajalec BYD v zadnji 

četrtini lanskega leta po prodaji električnih avtomobilov 
presegel ameriškega konkurenta.

Med vsemi proizvajalci je tudi lani primat med najbolj 
prodajanimi obdržala Toyota – z več kot 11 milijoni pro-
danih avtomobilov. Koncern Volkswagen je na drugem 
mestu z 8,9 milijona prodaj. Zahvaljujoč nagli rasti prodaj 
električnih, pa je lani Kitajska postala največja izvoznica 
avtomobilov in prapor prevzela Japonski.

V Sloveniji je med znamkami prednjačil Volkswagen, 
med modeli pa je bila najbolj priljubljena škoda octavia.

Aleš Senožetnik

Tesla Y je globalno najbolj prodajan model v lanskem letu. 
Tudi na slovenskih cestah jih je vse več. Fotografija je simbolična. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2 po WLTP meritvah: 4,7-6,1 l/100km in 106-137 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 
0,0078-0,0209 g/km, trdi delci: do 0,00009-0,00027/km, število delcev: do 0,70 E11 – 1,3 E11 /km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki 
povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti 
k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI 
partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. 
do 200.000 km, kar nastopi prej).

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City

ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

-2.000 €

 -800 €
-1.000 €

T: 04 50 22 000
E: prodaja@avto-lusina.si
www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA
d.o.o., Gosteče 8, 4220 Škofja Loka
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Za najmlajše so v zadnjih tednih na hribu pod Škofjeloškim gradom pripravili smučarske tečaje, posebno zanimivo pa je bilo druženje 
starodobnih smučarjev iz Društva Rovtarji z vrtčevskimi otroki. Ti so občudovali staro opremo, predvsem pa smučarke v krilih, ki so pogumno 
vijugale po strmini. V. S. / Foto: vilma Stanovnik

Razgibajmo možgane
Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil B. F.        

 Rešitve

sudoku_TEZJI_24_loc_02 
NALOGA

5 7 9 4 1
3 7

6 5 7
1 5 8 4

7 6
4 1 3 7

8 1 9
2 6

2 5 3 6
sudoku_TEZJI_24_loc_02 

REŠITEV

5 7 9 6 8 2 4 1 3
2 8 1 3 4 7 5 9 6
4 3 6 9 5 1 7 8 2
6 1 3 5 7 8 2 4 9
8 5 7 4 2 9 6 3 1
9 4 2 1 6 3 8 7 5
3 6 8 7 1 5 9 2 4
7 9 4 2 3 6 1 5 8
1 2 5 8 9 4 3 6 7

sudoku_TEZJI_24_loc_02 
NALOGA

57941
37

657
1584

76
4137

819
26

2536
sudoku_TEZJI_24_loc_02 

REŠITEV

579682413
281347596
436951782
613578249
857429631
942163875
368715924
794236158
125894367

Abeceda
Policaj: »Gospod, ste kaj popili?«
»Ne, nič.«
»Bova testirala: Povejte abecedo nazaj!«
»ž z v u t š s r p o n m l k j i h g f e d č c b a«
»Neverjetno, jaz tega ne bi mogel niti trezen.«
»Jaz tudi ne.«

Čaj brez limone
»Čaj brez limone, prosim.«
»Limon je zmanjkalo,« odgovori natakar.
»Ali lahko potem brez pomaranče?« je vztra-
jen gost.

Zastrupljen je bil
»Ni več dvoma,« je rekel zdravnik pacientu: 
»Zastrupljeni ste bili!«
»S čim vendar?« je vprašal pacient.
»To bo pokazala obdukcija!«
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Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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148 STRANI, TRDA VEZAVA

NOVO

                        + poštnina

21
EUR

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na 
tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na 
naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 22. februar 2024.

44 NagradNa križaNka  





46 Horoskop  

VODNAR 
21. januar–19. februar

Ta mesec lahko posežete po zvezdah, 
vodnarji. Če načrtujete povečanje 
družine ali pa ste samski in si želite 
novega partnerja, zvezde in energije 
so vam naklonjene. Če želite pospešiti 
kariero ali pa samo razširiti obstoječi 
posel, to je pravi čas za vas. Ne odlašajte, 
hitro zavihajte rokave in lotite se dela.

RIBI 
20. februar–20. marec

Nezdrava čustvena preteklost počasi 
ostaja za vami, zato ostanite pozorni 
in predvsem odprti za nove možnosti, 
ki se vam bodo odpirale v življenju. Za 
vas je ljubezen v zraku, deležni je boste 
predvsem pri pozornem partnerju; 
samski imate dobre prijatelje, ki vam 
stojijo ob strani. Samo pogumno naprej.

BIK 
22. april–20. maj

Vznemirljiv mesec je pred vami, ko se 
boste odločali in osredotočali na stvari, 
ki so pomembne v vašem življenju, 
predvsem na tisto, kar želite doseči. 
Zaupajte vase in v svoje sposobnosti, 
verjemite, da ste na pravi poti, kajti to je 
formula za uspeh, s katero boste dosegli, 
kar si želite. Tudi na področju ljubezni.

DVOJČKA 
21. maj–21. junij

Veliko pozitivnosti je okoli vas, če 
ji boste le dovolili, da pride do vaše 
notranjosti. Svetloba lahko doseže vse 
vaše temne notranje kotičke, ki ste 
jih morebiti imeli, in predvsem lahko 
prežene tesnobo in temo, ki sta vas 
navdajali. To je možnost novega začetka 
in poti na bolje. Ko je nekje konec, je 
drugod začetek.

RAK 
22. junij–22. julij

Za vas je to eden najboljših mesecev tega 
leta in uspeli boste na vsakem področju, 
na katerem boste delali in si prizadevali 
za uspeh. Za vse, kar si želite doseči, si 
zastavite cilj in se lotite dela. Izostrite 
svoj um, ki bo z lahkoto deloval v vašo 
korist. Uspeh ne bo izostal. Ne pozabite 
na hvaležnost, ta vam bo zelo pomagala.

DEVICA 
24. avgust–23. september

Daleč ste prišli na svoji poti življenja in 
zdaj je čas, da žanjete uspehe oziroma 
dobite nagrado. Vesolje je dovzetno za 
vaše želje in vse, za kar ste si prizadevali, 
je v vašem dosegu. Kar boste posadili 
zdaj, bo rojevalo sadove vse letošnje leto. 
V sodelovanju z zaupanja vredno osebo 
boste finančno pridobili.

TEHTNICA 
24. september–23. oktober

Napočilo je obdobje, ko lahko zacelite 
nekaj starih, vendar globokih ran. 
Zaznali boste svoje življenje in postali 
uspešnejši ob tem, ko boste ozavestili 
tisto, kar vas je težilo. Denar bo do vas 
pritekal brez pretiranega napora, vendar 
vam to ne bo zadostovalo. Potrebujete 
tudi duhovno stimulacijo, s katero boste 
zrasli.

ŠKORPIJON 
24. oktober–22. november

Veliko se bo dogajalo. Izkusili boste 
nekaj novega, kar vam bo prineslo veliko 
zadovoljstva. Veliko vaše prihodnosti 
bo izhajalo iz tega meseca, zato glejte, 
da postavite zdrave temelje, tako na 
področju zdravja kot ljubezni in denarja. 
Zazdelo se vam bo, da ste za vse sami, 
toda zavedajte se, da gre za vašo usodo.

STRELEC 
23. november–21. december

Mirna bo vaša plovba ta mesec. Vse, 
česar se boste lotili, se bo dobro izteklo, 
še posebno na področju ljubezni in 
kariere, kjer boste obdani s pravimi in 
predvsem pozitivnimi ljudmi. Izkoristite 
te energije v svojo korist za doseganje 
ciljev. Obkrožala vas bo dobra in 
pozitivna družba, kar je veliko vredno.

KOZOROG 
22. december–20. januar

Ni ovir za vas ta mesec, kozorogi. Karkoli 
načrtujete in česarkoli se boste lotili, vse 
vam bo šlo odlično od rok in tudi velike 
podpore boste deležni. Kar boste začeli 
v tem obdobju, bo nastajalo na trdni 
podlagi, naj bo to ljubezen ali denar, za 
vas bo krasen mesec. In skrajni čas je, da 
stopite ven iz svojih okvirov.

OVEN 
21. marec–21. april

Finančne spremembe so za vogalom, 
zato bodite pripravljeni, da se boste hitro 
odzvali. Stvari se bodo na finančnem 
in poslovnem področju ta mesec hitro 
odvijale, zato bodite pozorni, da ohranite 
osredotočenost na bistvene stvari v 
življenju; in ne dovolite nepomembnim 
stvarem, da vas preusmerijo z vaše poti.

LEV 
23. julij–23. avgust

Če kdaj, boste ta mesec opomnjeni, 
da ste v veliki meri sami oblikovalci 
svoje usode. Zelo veliko stvari v vašem 
življenju je odvisnih od vas. Ne pozabite, 
da z negativnimi mislimi delujete sebi v 
škodo. Imate moč, da spremenite svojo 
usodo, kar se sliši malce strašljivo, toda 
vse to morate izkoristiti v svoj prid.



         Jelenčeva 1, Kranj - IBI center                

T.: 040 418 251 ali 04 204 27 14 www.les3plus.si  I  www.razrezipomeri.si
Popusti se ne seštevajo. Akcijska ponudba velja do določene in označene materiale do odprodaje oziroma do 28.02.2024. Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico 
do spremembe tehničnih podatkov in cen, ki bi bili zaradi morebitnih tiskarskih napak na tej strani napačno navedeni. Cene so z 22% ddv-jem.

POSEBNA PONUDBA

- 40%

Les 3 plus

Gotovi parket hrast, rustik, krtačen
oljen ali lakiran, dim. 1900x190x14 mm
Redna cena: 85,90 €/m2
Akcijska cena: 51,54 €/m2

ZAPOSLIMO

POSEBNA PONUDBA

- 40%Gotovi parket hrast, rustik, krtačen
oljen ali lakiran, dim. 1900x190x14 mm
Redna cena: 85,90 €/m2
Akcijska cena: 51,54 €/m2

Velik izbor vinilnih plošč - klik ali za lepljenje.

PARKETPARKET

CELOVITO prenovimo vaš dom

PARKETVINIL

PRIČAKUJEMO:
- odgovornost in poštenost,
- smisel in veselje do dela s strankami,
- samoiniciativnost,
- sposobnost samostojnega dela in dela v timu,
- vsaj osnovno poznavanje materialov iz našega programa, izkušnje z delom v trgovini.

NUDIMO: 
- prijetno delovno okolje v urejenem podjetju,
- redno mesečno plačilo,
- dvoizmensko delo,
- zaposlitev za določen čas z možnostjo zaposlitve za nedoločen čas.

Prijavite se lahko preko e-maila: info@les3plus.si 

Si tehnični tip človeka? Imaš željo po učenju in si želiš delati v 
prijetnem  kolektivu?

*popust velja na izbrane vinile 
iz našega programa

*POSEBNA PONUDBA

- 10%*

PRODAJALCA M/ŽPRODAJALCA M/ŽPRODAJALCA M/Ž



EKSKLUZIVNO: BIG DEAL JAMSTVO AVTOTEHNE VIS ZA NOVA VOZILA! 
Paket Big Deal vključuje 7-letno jamstvo Avtotehne VIS in 3 brezplačne servisne preglede.

NAJVEČJA ZALOGA OPLOV V SLOVENIJI JE V AVTOTEHNI VIS!
Zapeljite najnovejši model na testno vožnjo in dovolite, da vas prepriča. Vozila so na zalogi, zato lahko svojega najljubšega Opla odpeljete že danes.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

Opel Astra je prejela nagrado Red Dot Award 2023 v kategoriji “Product Design” (oblikovanje izdelka). 
Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 1,3–5,9 l/100 km, izpusti CO₂: 29–133 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0035–0,0508 g/km. Trdni delci: 0,0004 g/km 
in število delcev: 0,8700 × 1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Cena velja za model Edition, 1.2-litrski bencinski motor (81kW/110KM) s Start Stop sistemom in 6-stopenjskim ročnim menjalnikom. Stranka v primeru Opel financiranja prejme tudi jamstvo FlexCare in 
asistenco za dobo 2+2 leti (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 120.000 km. Jamstvo zadovoljstva s povratnim odkupom velja za vsa nova, nepoškodovana osebna vozila Opel, za katera je 
od izročitve novega vozila kupcu minilo manj kot 30 dni oziroma je bilo z vozilom prevoženih manj kot 2.000 km – katerikoli pogoj je prvi izpolnjen. Podatki so bili pravilni v času priprave na tisk, tj. 19.1.2024. 
Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe. Slika je simbolna. 
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki vključuje 7-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede (Trije brezplačni servisi pregledi zajemajo stroške dela rednega servisa. Strošek nadomestnih delov, drobnega  
materiala, dodatnih storitev in ekološke takse ni vključen. Velja za 5.,6. in 7. servisno leto, kar je zavedeno tudi v nakupni pogodbi). Več informacij je na voljo na www.opel.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih 
svetovalcih v salonih Opel Avtotehne VIS.

ASTRA SPORTS TOURER

NAJBOLJŠA OD VSEH

ŽE OD 22.290 €
Z OPEL FINANCIRANJEM


